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TIIVISTELMÄ 
 
Tämä opinnäytetyö käsittelee näköislehtiä Internetissä. Työ on rajattu käsitte-
lemään ainoastaan niitä sähköisiä julkaisuja, jotka ovat täsmälleen samanlaisia 
kuin lehden paperille painetut versiot. Näköislehteä tutkitaan käsitteenä: sen 
syntyä, kehitystä sekä kohderyhmiä. Työn painotus on näköislehden toteutus-
tekniikoissa ja tulevaisuuden kehitysmahdollisuuksissa. 
 
Kaupallisten näköislehtien esimerkkien avulla työssä tutkitaan lehtien rakennet-
ta ja toteutustapoja. Työssä kartoitetaan näköislehtien hyötyjä, haittoja ja on-
gelmia. Arvioidaan kaupallisten näköislehtien tulevaisuuden näkymiä, esimer-
kiksi sitä miten elektroninen paperi tulee vaikuttamaan näköislehtien kehityk-
seen ja miten multimediaa hyödynnetään näköislehdissä. Työ tutkii myös lyhy-
esti XML:ää, PHP:tä ja tietokantoja välineinä, joilla näköislehtiä voidaan päivit-
tää ja ylläpitää. 
 
Case on aikakausilehtityyppinen julkaisu, jonka avulla vertaillaan ja arvioidaan 
erilaisia toteutusratkaisuja, jotta löydetään käyttäjäystävällisin ja toimivin tapa 
toteuttaa näköislehti. Casen avulla etsitään tapoja kehittää näköislehteä, jotta 
sillä olisi enemmän tarjottavaa sisällöllisesti. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena on kattava ja selkeä tutkimus näköislehdistä ja niiden 
ominaisuuksista sekä löytää toimiva tapa toteuttaa ja julkaista näköislehti. 
Työssä etsitään ratkaisuja aiheeseen liittyviin ongelmiin sekä kehitysmahdolli-
suuksia näköislehdille. 
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ABSTRACT 
 
This thesis deals with digital editions of newspapers and magazines in the 
Internet. The aim is to study digital editions and to find a functional way to pro-
duce and publish digital editions. The thesis tries to find answers to problems 
related to digital editions and development possibilities for digital publishing. 
 
The work focuses only on those digital publications which are exact copies of 
publications printed on paper. Digital editions are explored as a concept. The 
thesis also investigates how they came to existence and how they have devel-
oped and what kind of target groups they have. The emphasis is on implement-
ing techniques and development possibilities of digital editions. 
 
The thesis uses commercial digital editions as examples to study different kinds 
of structures and production techniques of digital editions. Benefits, disadvan-
tages and problems of digital editions are explored. The future prospects of 
digital editions are estimated, for example how electronic paper will affect the 
use and popularity of digital editions, or how multimedia elements will be util-
ized in digital editions. The thesis also shortly presents XML, PHP and data-
bases, as tools for upkeep and maintenance of digital editions. 
 
The case study is a magazine type of publication, which is used to compare 
different kinds of non-commercial production techniques. The case is used to 
evaluate these techniques, so that the most user friendly and functional produc-
tion technique would be found. It is also used to find ways to improve and en-
hance digital editions so that it would have more to offer and be more competi-
tive with paper prints.  
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 TYÖSSÄ KÄYTETYT TERMIT: 
 
 ActionScript 
 
 ActionScript on Flash-ohjelman oma ohjelmointikieli.  
 
 DOM-oliomalli 
 
 DOM-oliomalli (Document object model) on dokumenttioliomalli, joka määrit-

telee, kuinka dokumentissa olevat elementit välittävät tietoa toisilleen ja 
kuinka elementteihin voidaan viitata. Tämän DOM saavuttaa kuvaamalla 
dokumentin (XML tai HTML) elementtihierarkian puurakenteen mukaisesti. 
DOM tarjoaa yhden standardin tavan käsitellä dokumenttia ja mitä tahansa 
sen elementtiä tyypistä tai ohjelmointikielestä riippumatta. 

 
 Eväste  
 
 Eväste, eli keksi tai cookie, on tiedosto, jonka WWW-palvelin lähettää käyt-

täjän koneelle. Evästeeseen tallentuu tietoja. Kun käyttäjä seuraavan kerran 
saapuu samalle palvelimelle, hänet voidaan tunnistaa. 

 
 Ghostscript 
 
 Ghostscript on ohjelma PostScript- ja PDF-tiedostojen katseluun ja muun-

tamiseen muihin formaatteihin. Se toimii PostScript- ja PDF-tiedostojen 
välisenä ”tulkkina”. 

  
 Flash-esitys (animaatio)  
 
 Flash-esitykset ovat interaktiivisia vektorigrafiikkaan pohjautuvia esityksiä, 

jotka voivat vektorigrafiikan lisäksi sisältää animaatiota, interaktiivisuutta, 
ääntä, bittikarttoja. Flash-esitykset ovat mm. www-sivuja, pelejä, bannereita 
jne. 

 
 HTML  
 
 HTML (Hyper Text Markup Language) on kuvauskieli, jota käytetään WWW-

sivujen muotoiluun ja tuottamiseen. 
  
 PDF 
  
 PDF (Portable Document Format.) on tiedostomuoto, jota käytetään säh-

köisten dokumenttien jakamiseen ja joka sisällyttää lähdedokumenttiin kir-
jasimet, muotoilut, värit ja kuvat riippumatta siitä, minkä sovelluksen avulla 
ja missä ympäristössä dokumentti on luotu. Tiedostojen lukemiseen tarvi-
taan Adobe Acrobat Reader -ohjelma, joka on ilmainen. 

 
 PHP 
 
 PHP on Internet-sivuilla käytettävä ohjelmointikieli, jolla voidaan tehdä kyse-

lyjä tietokannasta, luoda kuvia, lukea ja kirjoittaa tiedostoja sekä keskustella 
etäpalvelimien kanssa. 



 

 
 
 Plug-in 
 
 Plug-in on ohjelmaan usein alun perin kuulumaton osa, joka tuo erilaisia li-

sätoimintoja. Se on yleensä erikseen asennettava, esimerkiksi selaimelle 
asennettava flash-plugin, joka mahdollistaa flash-animaatioiden ja swf-
tiedostojen katselun selaimella. 

 
 SGML 
 
 SGML (Standard Generalized Markup Language) on yleinen dokumenttien 

rakenteen kuvaamisen kieli. Se sisältää välineet kuvata dokumenttityyppejä. 
SGML voidaan käsittää metakieleksi, jolla kuvataan dokumenttityyppejä vas-
taavia kieliä (esim. HTML-kieli). 

 
 XML  
 
 XML (Extensible Markup Language) on metakieli, jolla määritellään raken-

teellisia merkkauskieliä. XML:llä luodaan verkkojulkaisun rakenteen kuvai-
luun tarkoitettuja kieliä, esim. HTML-kieli.  
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1 JOHDANTO 
  
 Internet tarjosi varhaisvaiheessaan ensisijaisesti tietoa, eikä www-

dokumenttien ulkoasulla tai viihdyttävyydellä ollut käyttäjälle niin suur-
ta merkitystä. Nykypäivänä www-sivujen on tarjottava paljon enem-
män kuin tavallista tekstiä ja tietoa. Kuluttajalle on tarjolla laaja vali-
koima erilaisia palveluja Internetissä. Sen kautta voi tilata vaatteita, 
musiikkia, ruokaa, katsoa elokuvia, keskustella ystävien kanssa tai 
hankkia tietoa. Internetissä on suuri määrä sivustoja, joiden ensisijai-
nen tarkoitus on viihdyttää ja tarjota elämyksiä kuluttajalle.  

  
 Nykyisin myös sisällön tuottajien on mahdollista saada tuottoa Interne-

tistä. Esimerkiksi nuorille suunnattu viihdesivusto Habbo-hotelli on 
kasvanut todella tuottoisaksi yritykseksi. Monikanavajulkaiseminen on 
saattanut osittain syntyä tämän ilmiön seurauksena. Sisältö halutaan 
tarjota mahdollisimman monella eri tavalla, jotta tuotteesta saadaan irti 
suurin mahdollinen hyöty. Sisältöä, josta voidaan saada tuottoa, ei ha-
luta antaa asiakkaille ilmaiseksi. Lehdet ja tv ovat saaneet kilpailijoik-
seen Internetin ja kännykät, joiden avulla sisältöä voidaan seurata eri 
tavoin kuin ennen. Sähköinen paperi tekee tuloaan ja tuo taas yhden 
haasteen mukanaan. Näköislehdet ovat osa tätä ilmiötä ja monen si-
sällöntuottajan mahdollisuus vastata haasteeseen. Ne ovat uusi ja 
tuore tapa tuottaa sisältöä Internetiin. Niihin liittyy ongelmia, ja useim-
mat sisällöntuottajat ja julkaisijat myöntävät näköislehtien olevan kehi-
tyksensä alkuvaiheessa. Näköislehtien toteutustapoja on useita, osa 
onnistuneempia kuin toiset. Toteutustapa on kuitenkin yksi ratkaisevis-
ta tekijöistä näköislehden suosion kannalta. Hyödyt, joita onnistuneesti 
toteutettu näköislehti voi tarjota, ovat kuitenkin merkittäviä sekä julkai-
sijan että kuluttajan kannalta. Ulkomailla näköislehdet ovat alkaneet 
saavuttaa jalansijaa ja ne ovat muodostuneet monelle lehdelle keinok-
si hankkia uusia lukijoita. Suomessa ilmiö on vasta aluillaan.  

 
 Monet pienestä alkaneet ideat Internetissä ovat osoittautuneet kehit-

tyessään erittäin tarpeellisiksi tai suosituiksi keksinnöiksi. Kukapa ei 
pitäisi esimerkiksi Googlea hyödyllisenä? Myös blogit ja keskustelu-
foorumit ovat parin viime vuoden sisällä kasvattaneet suosiotaan. 
Käyttäjien palautetta huomioimalla ideoiden kehittäjät ovat onnistuneet 
luomaan todella onnistuneita ratkaisuja. Näköislehdet voivat mahdolli-
sesti kuulua tähän kategoriaan, mikäli niiden tulevaisuuden kehitys on 
harkittua ja kuluttajan tarpeet huomioivaa. 
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2 NÄKÖISLEHTI 
 

 2.1 Näköislehden määritelmä 
  
 Näköislehti on sähköinen julkaisu Internetissä, joka on sisällöltään ja 

ulkoasultaan täysin samanlainen kuin sen paperille painettu versio. 
Suomen Levikintarkastus hyväksyy näköislehtimääritelmässään vain 
maksulliset näköislehdet (Suomen Levikintarkistus Oy 2006). Näköis-
lehtitekniikalla toteutetaan muitakin julkaisuja kuin maksullisia sano-
ma- ja aikakausilehtiä, kuten erilaisia katalogeja ja tuotekuvastoja.  

  
 Näköislehdet voidaan luokitella kahteen ryhmään niiden teknisen to-

teutuksen perusteella: avoimiin ja suljettuihin ratkaisuihin. Suljettu rat-
kaisu vaatii toimiakseen koneelle asennettavan ohjelman näköisleh-
den palveluntarjoajalta. Tämä rajoittaa lehden lukemisen käyttäjän 
omalle koneelle, eikä lehden lukeminen muualla ole mahdollista. Nä-
mä ratkaisut ovat hitaita, koska lehti ladataan koneelle pakettina. Par-
haiten suljettu ratkaisu sopii ennakkoon tilattavan lehden lukemiseen. 
Ensimmäiset näköislehdet olivat suljettuja ratkaisuja, ja niitä on edel-
leen käytössä huomattavan paljon. Avoin ratkaisu on sen sijaan luet-
tavissa selaimella eikä erillisiä ohjelmia tarvita. Lehden sivu avautuu 
lukijalle kuvana, jota voi loitontaa tai lähentää ja lukeminen on mahdol-
lista lähes missä tahansa. Avoimen ratkaisun mallit ovat kehittymässä 
nopeasti, ja niiden oletetaan syrjäyttävän suljetun ratkaisun mallit. 
(Pelkkikangas 2004.) 

  
  

 2.2 Ensimmäiset näköislehdet 
  
 Näköislehtien perusidea syntyi 1990-luvun loppupuolella, kun erilaisia 

julkaisuja ryhdyttiin siirtämään digitaaliseen muotoon ja arkistoimaan. 
Tämä tehtiin skannaamalla materiaali ja tallentamalla se koneelle tai 
cd-romille. Internetin yleistyminen 1990-luvulla vaikutti osaltaan siihen, 
että painotalot alkoivat julkaista materiaaliaan myös verkossa. (Lasiter 
2003.) Aluksi sanomalehden www-sivut saattoivat olla hyvinkin sup-
peat, sisältäen lähinnä toimituksen yhteystiedot. Tarkoituksena oli 
saada näkyvyyttä Internetin kautta. Verkkojulkaiseminen koettiin kiin-
nostavaksi, mutta ei taloudellisesti kannattavana. Julkaisut toteutettiin 
paperilehden ehdoilla, julkaisusta puhuttiin ”lyhennelmänä paperileh-
destä”. (Heinonen 1997, 23–25.) Verkkojulkaisemisen kehittyessä lehti 
muokattiin perinteisten www-sivujen muotoon, mikä puolestaan aihe-
utti lisätyötä lehden toimitukselle. Verkkojulkaiseminen alkoi kuitenkin 
lisääntyä. Vuonna 1997 Yhdysvalloissa julkaistiin 1700 lehteä verkos-
sa, Suomessa luku oli vastaavasti 30 (Heinonen 1997, 23). Aikakaus-
lehti Cosmopolitanin verkkojulkaisussa sivuttiin näköislehden ideaa 
ensimmäisten joukossa. Sivuston päävalikkona oli skannattu kuva 
lehden kannesta, joka sisälsi otsikkoina linkit muille sivuille. Ensim-
mäiset todelliset näköislehtiversiot julkaistiin Yhdysvalloissa vuonna 
2001. NewsStand oli ensimmäisten joukossa tarjoamassa näköislehti-
tekniikkaa yrityksille. Tällä hetkellä heidän asiakkainaan on yli 40 sa-
nomalehtijulkaisijaa, mm. New York Times, Le Monde ja Manila Ti-
mes. NewsStandin näköislehti vaatii edelleen asiakkaalta erillisen oh-
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jelman, jolla lehteä luetaan. Olive Software, joka on toinen näköislehti-
tekniikan edelläkävijä, myy näköislehtitekniikkaansa asiakkaille ohjel-
mistolisenssinä. Yritys aloitti toimintansa 1999, jolloin heidän toimen-
kuvansa oli digitalisoida arkistoja. Parin vuoden sisällä he kuitenkin 
aloittivat näköislehtitekniikan kehittämisen. Olive Softwarella on tällä 
hetkellä 50 asiakasyritystä, joihin lukeutuvat Washington Post ja Lon-
don Daily Telegraph. Heidän ohjelmillaan tuotetut näköislehdet ovat 
avoimeen ratkaisuun perustuvia (Lasiter 2003). Suomessa ensimmäi-
nen näköislehti julkaistiin keväällä 2003. Se oli Keskisuomalainen-
sanomalehti, joka tuotettiin Anygraaf Oy:n E-Doris-tekniikalla. Ilta-
Sanomat julkaisi oman näköislehtensä saman vuoden elokuussa. Tä-
mä toteutettiin Mederra Oy:n DigiPaper-tekniikalla. (Lahti 2004.)  

  
  

 2.3 Näköislehtien kehitys ja yleistyminen 
  
 Ensimmäiset näköislehtijulkaisut olivat sanomalehtiä. Vuonna 2003 

arviolta 90 sanomalehteä maailmanlaajuisesti julkaisi näköislehtiver-
siota lehdestään (Lasiter 2003). Tällä hetkellä (2006) yksistään Suo-
messa näköislehteä julkaisevia sanomalehtiä on 40 (Sanomalehtien 
liitto 2006). Aikakausjulkaisujen näköislehtiversiot ovat saavuttaneet 
suositun aseman maailmalla. Zinion tuottamia näköislehtijulkaisuja on 
myyty 140 miljoonaa kappaletta maailmanlaajuisesti vuosina 2001–
2005 (A-lehdet 2006). 

 
 Näköislehdet kiinnostavat kustantajia, koska ne ovat osoittautuneet 

ensimmäiseksi toimivaksi tavaksi saada tuottoa Internetissä myytä-
västä sisällöstä. Lehtien lukijat ovat tottuneet maksamaan lehdistään 
ja ovat valmiita maksamaan samasta sisällöstä myös Internetin kautta. 
(Pelkkikangas 2004.) Suomen Levikintarkastus Oy laskee näköisleh-
det nykyään mukaan lehden levikkiin, joten se nostaa lehden levikkiä 
ja maksullisten lukijoiden määrää. Näköislehden kuulumisen lehden 
levikkiin arvioidaan olevan toinen syy näköislehtien lisääntyneeseen 
suosioon kustantajien ja julkaisijoiden keskuudessa. Näköislehdellä 
säästytään myös jakelukustannuksilta. Pääjakelualueen ulkopuolelle 
jaettavat lehdet ovat kalliita kustannuksiltaan, näköislehdestä ei niitä 
synny. (Viestintäliitto 2005.) Näköislehtien julkaiseminen on helpottu-
nut, koska yritysten tarjoamilla ohjelmistoilla se ei vaadi lisätyötä. 
Verkkolehden julkaiseminen vaati aineiston uudelleen toimittamisen, 
materiaalin muokkauksen ja sivujen päivittämisen. Näköislehden jul-
kaiseminen vaatii helpoimmillaan napin painalluksen taitto-
ohjelmassa. Julkaisuohjelma tuottaa näköislehden, joka on valmis li-
sättäväksi Internetiin.  

 
 Aluksi näköislehdet olivat toteutukseltaan kömpelöitä eivätkä ne toimi-

neet aina toivotulla tavalla selaimissa. Ne sisälsivät zoomaus- ja tulos-
tustyökaluja, mutta esimerkiksi hakutoiminnot puuttuivat. Kun näköis-
lehdet alettiin laskea lehden levikkiin mukaan, alkoi myös lehden toi-
mivuuden kehittäminen. Tällä hetkellä näköislehden perustoimintoihin 
kuuluvat zoomaukset, tulostaminen, lehden tallentaminen, hakutoi-
minnot ja erilaiset selausvaihtoehdot. E-paperin yleistymisen odote-
taan vaikuttavan näköislehtien suosioon ratkaisevasti, samoin kuten 
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laajakaistayhteyksien yleistymisen ja tekniikan kehittymisen. Sanoma-
lehtikonsultti Vin Crosbie uskoo näköislehtien kehittyvän samalla kuin 
teknologia kehittyy. Eräät sanomalehtiketjut suunnittelevat personali-
soituja lehtiä, joissa on räätälöity toimituksellinen sisältö ja kohdennet-
tua mainontaa. Tämä on jopa helpompaa toteuttaa näköislehtiteknii-
kalla kuin paperille painetulla tuotteella. (Lasiter 2003.) 

 
Kuva 1. Zinion suomalaiselle A-lehdet yritykselle tuottaman digitaalisen lehtikioskin etusivu In-
ternetissä (Zinio 2006) 

 
 
 Kehittyneimmät näköislehdet sisältävät multimediaelementtejä, kuten 

video- ja äänileikkeitä. Yhdysvaltalaisen Zinio-yrityksen julkaisujärjes-
telmällä tuotetut aikakauslehdet ovat edelläkävijöitä uuden sisällön 
tuottamisessa. Heidän näköislehtiään myydään Internetissä lehtikios-
ki-malliin, uusi lehti on saatavilla saamaan aikaan Internetistä kun se 
tulee paperipainosta. Lehtien sivuille on liitetty videoleikkeitä, kuten 
haastatteluja, elokuvien trailereita ja tv-mainoksia (Zinio 2006). 
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 2.4 Käyttäjät ja kohderyhmät 
  
 Näköislehtitekniikalla tuotetaan usean eri alan julkaisuja, joten kohde-

ryhmät ja käyttäjät jakautuvat ryhmiin käyttötarkoituksen mukaan. Yksi 
yhteinen tekijä kohderyhmillä on kokemus Internetin ja tietokoneen 
käytöstä. Nuoret lukijat ovat yksi merkittävimpiä näköislehtien kohde-
ryhmiä. Perinteisten paperille painettujen lehtien lukeminen on vähen-
tynyt nuorten keskuudessa. Perinteet paperille painetun lehden luke-
misesta puuttuvat. He ovat tottuneet hakemaan tietoa Internetistä tai 
tv:stä. (Pelkkikangas 2006.) 

  
 Toinen merkittävä kohderyhmä ovat ulkomailla tai jakelualueen ulko-

puolella asuvat lukijat. Näköislehti on saatavilla painotuoreena toisin 
kuin paperille painettu lehti. (Pelkkikangas 2006.) Nettilukijat ovat puo-
lestaan kohderyhmä, jotka ajan, mukavuuden tai saatavuuden takia 
lukevat lehtensä mieluummin tietokoneelta. Tietokone-lehden päätoi-
mittajan Hannu Järvisen mukaan näköislehdet on suunnattu tekniikka-
lehtien lukijoille, jotka ovat kiinnostuneita uusista sähköisistä medioista 
ja haluavat ottaa uudet viestintäratkaisut käyttöönsä ennakkoluulotto-
masti ensimmäisten joukossa. Digilehdet palvelevat myös esimerkiksi 
työmatkalaisia, jotka eivät pääse käsiksi paperilehteen. Eri alojen 
ammattilaiset ovat kohderyhmiä, joille voidaan julkaista oman alan 
ammattikirjallisuutta ja lehtiä. IT-viikko julkaisee lehteään näköisver-
siona, jotta ict-käyttäjillä ja toimittajilla olisi tietoa ja uutisia nopeasti 
saatavilla. (Sähköisen kaupan palvelukeskus 2006.) 

 
 Näköislehtien lukijamäärät eivät vielä ole samaa luokkaa kuin paperille 

painettujen lehtien. Verkko-Hesarin uutispäällikkö Susanna Pasulan 
mukaan näköisversion lukijamäärä on noin 10 000 maksavan lukijaa. 
Osa lukijoista tilaa pelkkää verkkolehteä, osa tilaa verkkolehteä pape-
rilehden ohella (Lehto 2005). Sanomalehti Keskisuomalaisen maksul-
lisen näköislehden tilaajamäärä on kolmenumeroinen luku, kertoo leh-
den sähköisestä liiketoiminnasta vastaava johtaja Tapio Telkkä (Lahti 
2004). 

  
  

2.5 Näköislehden erot muihin medioihin verrattuna 
  
 Yksi suuria eroja näköislehden ja paperille painetun lehden välillä on 

riippumattomuus jakelusta. Ulkomailla tai jakelualueen ulkopuolella 
asuvien tilaajien on mahdollista saada näköislehti samaan aikaan kuin 
muutkin tilaajat saavat lehtensä. Näköislehteä voi myös myydä edulli-
semmin kuin paperilehteä, koska sillä ei ole paino- tai jakelukustan-
nuksia. Näköislehden myyntihinta voi olla esimerkiksi puolet paperi-
version hinnasta. Edullinen myyntihinta mahdollistaa uusien lukijoiden 
houkuttelemisen lehtien pariin. 

 
 Näköislehti tarjoaa uusia lukumahdollisuuksia. Lehden voi tallentaa 

koneelle ja jatkaa lukemista myöhemmin. Artikkeleja voi tallentaa eril-
lisenä, ja niiden arkistointi on käytännöllisempää kuin paperilehtien. 
Toisaalta paperilehden lukemiseen liittyy tapoja ja lukutottumuksia. 
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Moni lukee lehteään sohvalla tai aamupalan ääressä, lehden lukemi-
nen tietokoneen näytöltä ei näissä tilanteissa lukijaa miellytä.  

  
 Näköislehti eroaa www-sivuista siten, että lehden sivut ja sisällön nä-

kee samanlaisena kuin painetussa lehdessä. Näköislehti pystyy par-
haimmillaan tarjoamaan lähes saman visuaalisen elämyksen kuin pa-
perilehti. Lehden ulkoasun suunnitteluun käytetään paljon aikaa, joten 
painoalan ammattilaisten mukaan työ olisi täysin turhaa, jos tavalliset 
www-sivut ajaisivat saman asian (Pelkkikangas 2004). 

 
 Yhdysvalloissa monet painotalot ovat sulkeneet www-sivustonsa tai 

osia niistä näköislehden käyttöönoton jälkeen. Tätä perustellaan sillä, 
ettei sisältöä haluta tarjota lukijoille ilmaiseksi. (Lasiter 2003.) Suo-
messa näköislehteä ei nähdä www-sivujen syrjäyttäjänä, vaan mak-
sullisena lisäpalveluna. Mederra Oy:n Heikki Pelkkikankaan mukaan 
www-sivujen kehittäminen jatkuu edelleen, mutta jatkossa niiden teh-
tävänä on markkinoida näköislehtiä sekä paperilehtiä tilaajille. (Pelkki-
kangas, 2006.) 

  
  

2.6 Näköislehtiin liittyvät ongelmat 
  
 Tärkeää näköislehden toimivuuden kannalta on pyrkiä säilyttämään 

lähdemateriaalin korkeatasoisuus, mutta pakata se mahdollisimman 
pieneen kokoon web-julkaisussa. Pakkaaminen saattaa kuitenkin vai-
kuttaa materiaalin tasoon epäedullisesti eivätkä esimerkiksi kuvatie-
dostot säily korkealaatuisina, varsinkaan jos kuvia suurennetaan näy-
töllä. Joillakin julkaisutavoilla ei ole mahdollista liittää tarvittavia fontte-
ja tiedostoon, joten teksti tulee konvertoida bitmap-muotoon. Tämä 
vaikuttaa negatiivisesti tekstin luettavuuteen. Toinen vaihtoehto on 
käyttää koneen oletusfontteja, mikä puolestaan muuttaa lehden ulko-
asua. 

 
 Paperille painetun lehden sovittaminen tietokoneen näyttöön sopivaksi 

on vaikeaa. Lehdillä on kaksi yleisesti käytettyä perusformaattia, tab-
loid ja broadsheet. Kun lehti siirretään samoissa mitoissa tietokoneen 
näytölle, lehden aukeaman näkyessä kokonaan ruudulla, teksti on 
pientä ja lähes lukukelvotonta. Näköislehteä tuotettaessa samankal-
taisuus paperilehden kanssa on kuitenkin perusvaatimus. Toimivan 
zoomaustyökalun toteutus vaikuttaa lehden käyttöön ja luettavuuteen. 
Eräissä näköislehdissä ongelma on ratkaistu erillisillä HTML-sivuilla, 
jotka aukeavat näköisaukeaman artikkelia klikkaamalla. Ratkaisu ei 
ole toimiva käytettävyyden kannalta; kuinka monta artikkelia lukija jak-
saa avata ja sulkea, jos kyseessä on monikymmensivuinen julkaisu. 
Lehden tulisi olla yhtä helppolukuinen kuin paperilehti. Mediaviikon 
www-sivun keskustelupalstalla näköislehtien lukijat ovat kertoneet lu-
kukokemuksistaan.  

 
  ”Alkuhankaluuksien jälkeen huomasin, että näköislehdessä 

tekstin lukeminen on mukavampaa kuin webbisivuilla yleensä. 
Ehkä se johtuu palstoituksesta, ehkä fonteista tai sitten siitä, et-
tä tottumus painettujen lehtien lukemiseen on suuri. Joka tapa-
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uksessa aina kun Aamulehden näköislehdessä juttua klikkaa-
malla saankin eteeni normaalia webbitekstiä, niin pettymykseni 
on suuri. Harvoin jaksan Aamulehden webbiversiota niin tark-
kaan lukea kuin vaikka iltasanomia.” 

 
  ”Pikkukuvista olisi voinut heti havaita millä sivulla on esim. ruo-

ka-ilmoituksia. Lisäksi useimpien mainosten pienet tekstit ovat 
lukukelvottomia vaikka kuinka kuvaa zoomaa. Sivujen latautu-
minen kestää tolkuttoman kauan, ihmettelen mistä näitä pitkä-
pinnaisia odottelijoita riittää.” 

 
  ”Näköislehtien flash kikkailujen jne. yksi suurimmista ongelmis-

ta on toki haku-ominaisuuksien puute. VIELÄKIN suuremmaksi 
puutteeksi sanoisin tiedon kontekstuaalisen linkittämisen puut-
teen.” 

 
 Multimedian, kuten animaatioiden ja mainosten lisääminen näköisjul-

kaisuun on kehitysaskel sisällön tuottamisen kannalta. Tässä tapauk-
sessa ongelmia voi tuoda multimedian liittäminen julkaisuun tai multi-
median käytettävyys. Multimedialeike ei saa muuttaa näköislehden ul-
koasua, mutta sen tulisi tulla lukijalle helposti esille. Sen käyttämisen 
pitäisi olla niin yksinkertaista, että siihen ei tarvita erillisiä ohjeita.  

 
 Raskaat tiedostokoot ovat suurimpia näköislehden tuottamisen on-

gelmia. Julkaisu, joka sisältää paljon multimediaa ja kuvatiedostoja, 
saattaa olla suuri tiedostokooltaan. Tämä vaikuttaa lukukokemukseen 
ja lehden latausaikoihin. Jos lukija joutuu odottamaan lehden seuraa-
vaa aukeamaa minuutin, hän tuskin haluaa vaihtaa paperilehteään 
näköisjulkaisuksi.  

  
  

2.7 Näköislehtien tulevaisuus 
  
 Näköislehden julkaisuohjelmia ja käyttöjärjestelmiä kehitetään jatku-

vasti. Yritykset, jotka tuottavat näköislehtien julkaisuohjelmistoja, ovat 
yksimielisiä siitä, että näköislehti on tuotteena vasta kehityksensä al-
kuvaiheessa.  

 
 Internetin käytettävyystutkija Jakob Nielsen ennusti vuonna 2000 il-

mestyneessä kirjassaan WWW-suunnittelu, että vuoteen 2008 men-
nessä painetun materiaalin on korvannut www-materiaali. Hän listaa 
asioita, jotka vaikuttavat olennaisesti siihen, että käyttäjät valitsisivat 
paperin sijasta web-julkaisun. Käyttäjien tarpeet, jatkuvat päivitykset, 
lyhyet latausajat ja korkeatasoinen sisältö ovat tärkeimpiä ominai-
suuksia onnistuneessa web-julkaisussa. Intuitiivinen käyttöjärjestelmä, 
ainutlaatuisesti verkkoa hyödyntävä julkaisu, tarpeita vastaava sisältö 
ja verkkomyönteiset asenteet ovat toissijaisia, mutta osaltaan menes-
tykseen vaikuttavia tekijöitä. (Nielsen 2000, 374, 382–383.) Samaa ai-
hetta käsittelee Ari Heinonen kirjassa Media muuttuu. Heinosen mie-
lestä tärkeitä tekijöitä ovat multimedia, sisällön personointi, linkitys, 
vuorovaikutteisuus ja riippumattomuus ajasta ja paikasta. (Ruusunen 
& Heinonen 2002, 169–171.) 
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 Käyttäjän tarpeisiin ja kiinnostuksen mukaan räätälöity lehti on jo eräil-
lä painotaloilla suunnitteilla. Lehden sivut voisi esimerkiksi järjestää 
omien mieltymysten mukaan. Halutessaan aiheita voisi myös jättää 
lehdestä pois, mikäli ne eivät lukijaa kiinnosta. Samalla mainontaa voi-
si kohdistaa asiakkaan mukaan. Ammattialojen julkaisuissa video- ja 
äänileikkeet tarjoavat enemmän tietoa kuin pelkät paperilehden kuvat. 

 
 Aikakauslehtiin erikoistuneen Zinion näköislehtitekniikka tulee toden-

näköisesti yleistymään. Se tarjoaa juuri niitä ominaisuuksia, jotka nos-
tavat näköislehden paperilehden tasolle. Tiedonhankinnan sekä kau-
pallisen näkökulman kannalta näköisjulkaisu, joka tarjoaa linkkejä, vi-
deoita, mainoksia ja ääniä, on huomattavasti kilpailukykyisempi kuin 
paperituote.  

  
  

 2.8 Esimerkkejä näköislehdistä 
  
 Suomessa useimmilla suurilla sanomalehdillä on omat näköislehtiver-

sionsa. Iltalehti, llta-Sanomat ja Helsingin Sanomat julkaisevat näköis-
lehteä sivuillaan. Helsingin Sanomat on julkaissut näköislehteä vuo-
desta 2005 lähtien, ja näköislehden lukuoikeus sisältyy Verkko-
Hesarin tilaukseen. Sanomalehtien näköisversiot ovat maksullisia pal-
veluita. Sanomalehdet on tuotettu useimmiten joko Mederran tai Any-
graafin näköislehtitekniikoilla. Tuotekuvastot ovat toinen tapa hyödyn-
tää näköislehtitekniikkaa. Ne ovat yleensä luettavissa ilmaiseksi. Ikea 
tuottaa näköislehtenä jokaisen tuotekuvastonsa. Kuvaston kautta pää-
see tilaamaan tuotteita postimyynnistä. Ikean näköislehdissä ongel-
mallista on sekava navigointi, jossa on liikaa erilaisia selausvaihtoeh-
toja. Lehden lukeminen on hankalaa, koska selkeät valikot puuttuvat. 
Vaateyritys H&M julkaisee sivuillaan omaan H&M Magazinea, jonka 
kautta pääsee myös tilaamaan yrityksen tuotteita postimyynnistä. 
H&M Magazine ei ole pelkkä tuotekuvasto vaan enemmänkin aika-
kauslehti-tyyppinen julkaisu. Lehti on toteutettu ruotsalaisen Eyemag-
yrityksen näköislehtitekniikalla. Lehden käyttöjärjestelmä on yksi help-
pokäyttöisimmistä ja selkeimmistä näköislehdistä, joita tällä hetkellä 
julkaistaan. Silja Line julkaisee Silja Shops -esitteensä sekä kerhotie-
dotteensa näköislehden muodossa. Yritykset, kuten Stockmann, ovat 
alkaneet julkaista myös vuosikertomuksiaan näköislehtenä. Tämä hel-
pottaa vuosikertomusten arkistointia, koska ne voi tallentaa koneel-
leen ja ne ovat tarvittaessa saatavilla.  

 
 Uusin käyttökohde näköislehtitekniikalle ovat erilaiset ammattialojen 

julkaisut ja tiedotelehdet. Opettajien liitto on aloittanut näköislehtiver-
sion julkaisemisen sivuillaan. Lehti on maksuton lisäpalvelu, ja se on 
tuotettu Mederran näköislehtitekniikalla. Monia atk- ja it-alan lehtiä jul-
kaistaan näköislehtenä, yleensä ilmaisena lisäpalveluna paperille pai-
netun lehden tilaajille. Aikakauslehdet ovat siirtyneet näköislehtijul-
kaisuihin hitaasti. A-lehdet ovat ensimmäisenä Suomessa alkaneet 
tarjota julkaisuitaan näköislehtinä. Palvelu perustuu Zinion digitaali-
seen lehtikioski-malliin. Huhtikuussa 2006 avattu palvelu tarjoaa luki-
joilleen mm. Avotakan, Demin, Kauneus & Terveys -lehden, Soundin, 
Maku-lehden ja Tuulilasin näköislehtiversiot. 
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Kuva 2. Aukeama Iltalehden näköislehden kokeiluversiosta, joka on toteutettu DigiPaper –
tekniikalla (Iltalehti 2006) 

  
  

3 NÄKÖISLEHDEN TUOTTAMINEN 
  

 3.1 Kaupalliset tuotteet 
   

  3.1.1 Mederra Oy: DigiPaper 
  
 Mederra Oy:n kehittämä DigiPaper –tekniikka myydään asiakkaille oh-

jelmistolisenssinä. DigiPaper –tekniikkaa käyttävät mm. Iltalehti, Hel-
singin Sanomat, Wexon ja Stockmann. DigiPaper on avoimeen ratkai-
suun perustuva tekniikka, eli lehden lukeminen on mahdollista millä 
tahansa selaimella eikä vaadi erillisiä ohjelmia palveluntarjoajalta. Ul-
koasu ja käyttöliittymä räätälöidään julkaisun tyyliin soveltuvaksi. Leh-
den sivut näytetään samanlaisina tietokoneen näytöllä kuin painetussa 
tuotteessa. Sivuja voi lähentää tai loitontaa hiirellä klikkaamalla. Sivuil-
la on myös portaaton zoomausmahdollisuus. Zoomausasetukset vali-
taan julkaisun mukaan, käyttötarkoituksiin soveltuviksi. Tekniikka 
mahdollistaa sivujen tallentamisen koneelle. Tämä on toiminto, joka 
on harvinainen avoimen ratkaisun näköislehdessä. Tekstiä tai kuvia ei 
tarkoituksellisesti voi kopioida. Koko lehteä ei ladata kerralla, vaan 
swf-tiedostoja ladataan näytölle sitä mukaan kuin lehteä luetaan. Tä-
mä tekniikka tekee näköisjulkaisusta nopeasti latautuvan ja tiedosto-
kooltaan kevyen. 

 
 DigiPaper tuotetaan Flash-tekniikan avulla, pohjana PDF-tiedostot. 

Lähdemateriaalin tulee aluksi olla PDF-tiedostoina. Näköislehden tuot-
taminen on mahdollista mistä tahansa materiaalista, joka voidaan tu-
lostaa PDF-tiedostoksi. DigiPaperin tuotantoprosessi voidaan täysin 
automatisoida. PDF-tiedostot konvertoidaan Flash-ohjelmalla swf-
muotoon DigiPaper –julkaisuksi. Konvertoinnin yhteydessä sivut raja-
taan siten, että lehden leikkaus- ja reunamerkit poistetaan. Sivujen si-
sältämä raakateksti siirretään tietokantaan, jotta sitä voidaan käyttää 
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hakutoimintojen yhteydessä. Kuvien resoluutio on 72–100 dpi eli sama 
kuin PDF-tiedostoilla. Kuvien resoluutiota voi parantaa PDF:n sisältä-
mien kuvien tasoa nostamalla. Tämän jälkeen valmis näköislehti siirre-
tään verkkopalvelimelle. (Pelkkikangas 2004.) 

  
  

  3.1.2 Anygraaf Oy: Doris E-Paper 
  
 Anygraaf Oy:n Doris E-Paper on avoimen ratkaisun tekniikalla toteu-

tettu tuote, ja se myydään asiakkaalle ohjelmistolisenssinä. E-Paperia 
käyttävät Keskisuomalainen, Tietoviikko ja Keskipohjanmaa lehdet. E-
Paper on saavuttanut vakaan aseman näköislehtipalveluiden tuottaja-
na, ja monet ulkomaiset yrityksetkin käyttävät sitä.  

 

   
Kuva 3. Kaavio E-Paper näköisjulkaisun tuotantoprosessista (Anygraaf 2006) 

  
  
 E-Paperista on saatavilla kolme versiota: Original-versio, jonka ulko-

asu on suunniteltu tavallisen tietokoneen näytölle ja laajakaista yhtey-
dellä luettavaksi; Light-versio, jossa kuvat ovat tiedostokooltaan kevy-
empiä kuin Original-versiossa, jotta lehden luku olisi sujuvampaa mo-
deemiyhteyttä käytettäessä; Mobile-versio, joka on suunniteltu mobiili-
palveluille, kuten kämmentietokoneelle ja matkapuhelimen näytölle. 
Lehden voi lukea myös PDF-versiona. (Anygraaf 2006b.) 
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Kuva 4. Suurennettu artikkeli Keskisuomalaisen näköislehdestä, joka avautuu tavallisena 
HTML-sivuna (Anygraaf 2006) 

  
  
 Selaimessa E-Paperin toimintatapa on erilainen kuin DigiPaperissa. 

Sivu tai aukeama avautuu selaimeen kuvana, ja vieressä on valikko, 
jossa sivut näkyvät ja josta voi valita halutun sivun. Sivut näkyvät ala-
laidassa thumbnail-kuvakkeina. Artikkeleja ja kuvia voi tarkastella lä-
hemmin niitä hiirellä klikkaamalla, jolloin ne avautuvat HTML-
muodossa. E-Paperia on kritisoitu siitä, että sivut ovat tehty kuvista ja 
niitä klikkaamalla avautuu tavallinen www-sivu. Ilman HTML-version 
avaamista artikkelien lukeminen on vaikeaa, koska kuvat eivät näy 
korkealaatuisina kaikissa selaimissa. Se, että artikkelit aukeavat taval-
lisena HTML-sivuna, ei välttämättä täytä näköislehden kriteerejä.  

  
  

  3.1.3 Communication Pro: MagNet 
  
 CommunicationPro:n MagNet on uusi tulokas näköislehtitekniikkaa 

tuottavien yritysten joukossa. Se on julkaisupalvelu, johon asiakas si-
toutuu kuukausimaksulla. MagNet yhdistelee erilaisia ohjelmistoja, ja 
se on tarkoitettu pääasiassa katalogien, tarjouskuvastojen ja muiden 
lyhytaikaisten julkaisuiden tuottamiseen.  

 

                    
  

Kuva 5. MagNet-näköislehtitekniikalla tuotetun julkaisun aukeama, jossa sivujen kääntäminen 
on tehty mahdollisimman todellisen tuntuiseksi (Tietokone-lehti 2005) 
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 Ohjelmistot, joita MagNet hyödyntää, ovat YaWah.com yrityksen tar-
joamia. Tiedostojen, joista julkaisu tuotetaan, tulee sijaita yrityksen 
Erez-kuvapalvelimella. (Vähäkylä 2006.) Erez-kuvapalvelin on yksi 
Yawah.comin päätuotteista, joka ostetaan lisenssinä.  

 
 Erez-kuvapalvelin käyttää ”pull”-mallia kuvatiedostojen haussa. ”Pull”-

mallissa kuvapalvelimella on yksi laadukas master-kuva. Sen voi ha-
kea siinä formaatissa kuin tarve vaatii. Kuvan voi noutaa useilla eri re-
soluutiolla ja eri värijärjestelmien mukaan eroteltuna. Väriprofiilit, efek-
tit ja layerit ja ovat mukana master-kuvassa. Erez mahdollistaa muun 
muassa kuvien helpon siirtämisen web-sivuille, niiden jakamisen säh-
köpostitse tai lataamisen erilaisissa kirjapainojen vaatimissa formaa-
teissa. Selaimessa niitä voi zoomata, ja ne toimivat myös mobiililait-
teissa. Erez-kuvapalvelimia ovat ottaneet käyttöön esimerkiksi netti-
kaupat. (Karkimo 2005.) Kuvapalvelin hyödyntää pyramidi-TIFF-
tekniikkaa. Pyramidi-TIFF muodostetaan kuvatiedostosta ghostscripti-
nä. Kuva tallentuu zoomaustasoittain pyramidin tapaan. Tekniikka on 
sama, jota Nasa hyödyntää sääkartoissaan. Tekniikan etuja ovat tark-
ka kuvanlaatu ja keveys. Kuvatiedostoja on myös helppo käsitellä, ne 
ovat korkealaatuisia ja materiaali sopii monikanavajulkaisemisen tar-
peisiin. (YaWah 2006.) 

  
 FSI Viewer on Erez-kuvapalvelin ohjelman kanssa käytetty selain oh-

jelma. Sen avulla lukijan on mahdollista suurentaa kuvia tai katsella 
3D-objekteja eri kulmista. Ohjelmalla on myös mahdollista toteuttaa 
aidontuntuiset sivujen käännöt näköislehteen. FSI viewer on Flash-
pohjainen ohjelma. Ohjelman upotus www-sivulle tapahtuu samalla 
tavalla kuin tavallisenkin swf-tiedoston. Ohjelman asetuksia, kuten 
asettelua, ulkoasua ja kuvanlaatua, voidaan muokata XML:n avulla 
(YaWah 2006). 

  
  

 3.1.4 Zinio 
  
 Yhdysvaltalaisen yrityksen Zinion näköislehden julkaisujärjestelmä on 

kehittynein ja kaupallisin. Lehdet myydään kuluttajalle digitaalisesta 
lehtikioskista. Lehden julkaisijan tarvitsee vain toimittaa PDF-tiedostot 
julkaisustaan yritykselle. Zinio käsittelee lehden omalla ohjelmistollaan 
ja tämän jälkeen julkaisee sen digitaalisessa lehtikioskissaan.  

 
 PDF Enhancer 3.1. on ohjelma, jota Zinio käyttää julkaisunsa pohjana. 

Sen avulla PDF-tiedostojen luontia voidaan automatisoida luon-
tiasetusten, korjausten, rajausten, värin hallinnan ja pakkauksen osal-
ta. PDF Enhancerin avulla käyttäjä voi luoda uuden dokumentin useis-
ta eri lähteistä, käyttää painovalmiita dokumentteja tai valmistella ne 
www-julkaisemista varten. Näitä tehtäviä voi suorittaa asettamalla do-
kumenttiin ns. targetteja. Jokainen target koostuu kokoelmasta ase-
tuksia, joilla tehdään parannuksia dokumenttiin. 

 
 Multimediasisällön liittämisen näköislehtiin Zinio aloitti vuonna 2003. 

Näköislehtiin on liitetty tv-mainoksia, animaatioita, ääniä ja videoita. 
Ohjelman tukemia tiedostomuotoja ovat GIF- ja Flash-animaatiot, 
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MPEG-, MPEG2-, Quicktime-, WMV.- ja AVI.-videoleikkeet ja MP3- ja 
AVI.-äänileikkeet. Osa mediaelementeistä käynnistyy automaattisesti 
sivua avattaessa. Toiset käynnistyvät lukijan klikatessa kuvaketta, jo-
ka ilmoittaa medialeikkeestä. Median toisto pysähtyy sivua käännettä-
essä. 

 
 Zinion tuottamissa näköislehdissä on laajin valikoima erilaisia työkalu-

ja. Sivuja voi zoomata monella eri tavalla, lehden voi lähettää sähkö-
postilla eteenpäin ja sen voi tallentaa omaan arkistoon. Sivujen kulmia 
voi ns. kääntää hiiren korville, ja niille voi tehdä omia merkintöjä. Jul-
kaisuun on mahdollista lisätä taitearkkeja kuten paperijulkaisussakin.  

 
 Muihin kaupallisiin palveluntarjoajiin verrattuna Zinion näköislehden 

lukeminen on lähimpinä aidontuntuista. Sivut kääntyvät lähes samaan 
tapaan kuin paperilehden sivut.  

  
  

 3.2 Muita tapoja tuottaa näköislehti  
  

  3.2.1 Adobe Acrobat 
  
 Nopein ja helpoin tapa tuottaa näköislehti on tallentaa valmis layout 

lehden sivuista Adobe Acrobatilla PDF-muotoon. PDF-tiedoston voi 
siirtää suoraan palvelimelle. Julkaisun ulkoasu säilyy samanlaisena 
kaikissa käyttöjärjestelmissä. Grafiikka ja fontit säilyvät tiedoston mu-
kana. Fontit voidaan liittää tiedostoon, jotta ne näkyvät oikein myös 
koneilla, joihin niitä ei ole asennettu. Silti fonttien oikeudet on suojattu 
eikä niitä voida käyttää tai hyödyntää muilla koneilla. Kuvamateriaalia 
pakkaamalla PDF-tiedostosta saadaan kevyempi ja nopeammin latau-
tuva. Käyttämällä ”Bicubic compression” ominaisuuksia PDF-tiedostoa 
luotaessa voidaan kuvien kokoihin vaikuttaa huomattavasti. Kuvan ylit-
täessä tietyn dpi-rajan se pakataan pienempi kokoiseksi automaatti-
sesti. Esimerkiksi kaikki kuvat, jotka ylittävät 100 dpi:n rajan, voidaan 
määrätä pakattavaksi vastaamaan 100 dpi:n laatua. Tämä mahdolli-
suus on erittäin hyödyllinen julkaisun kohdalla, joka sisältää paljon ku-
vamateriaalia. 

 
 Tiedoston voi tulostaa useista ohjelmista suoraan PDF Writer –

nimiseen virtuaalitulostimeen, joka luo PDF-dokumentin. Tämä tapa 
soveltuu parhaiten vähän tai ei lainkaan kuvamateriaalia sisältävien 
dokumenttien luomiseen. InDesignissä, PageMakerissa tai muissa jul-
kaisuohjelmissa tuotetut dokumentit tai layoutit on tallennettava Adobe 
Distillerillä, koska se sisältää monipuolisempia dokumentin tallennus- 
ja tuottamisominaisuuksia. 

 
 Adobe Distillerillä on oletustyöasetuksia, joista voi valita parhaan vaih-

toehdon eri tulostustarpeisiin. ScreenOptimized asetuksilla luodaan 
parhaiten näytöllä kuten www-sivuilla tai sähköpostissa katseltavia 
dokumentteja. Näillä asetuksilla saadaan aikaiseksi mahdollisimman 
pienikokoisia tiedostoja. Esimerkiksi ”Bicubic compression” –asetukset 
pakkaavat kaikki värikuvat, jotka ovat yli 108 dpi:n vastaamaan 72 
dpi:tä, samoin harmaasävykuvat. Monochrome-kuvat, jotka ylittävät 
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450 dpi:tä, pakataan 300 dpi:hin. Näköislehti on tarkoitettu luettavaksi 
ja katseltavaksi näytöltä, joten sen toteutukseen tämä vaihtoehto so-
veltuu parhaiten. PrintOptimized pakkaa tiedoston säilyttäen fontit ja 
lähes alkuperäistä vastaavan kuvanlaadun. Kuvien pakkaus on huo-
mattavasti vähäisempää, esimerkiksi värikuvat, jotka ovat yli 450 
dpi:tä, pakataan 300 dpi:hin. Näillä asetuksilla dokumentti soveltuu tu-
lostettavaksi, vedoksiksi tai esimerkiksi cd-levyllä julkaistavaksi. Pres-
sOptimized-asetukset ovat korkeatasoiseen tulostukseen tarkoitetuille 
tiedostoille. Asetukset säilyttävät mahdollisimman paljon alkuperäisen 
tiedoston ominaisuuksia.  

 

   
  

Kuva 6. Advanced Editing valikko Adobe Acrobat 7.0 ohjelmasta 
  
  
 Adobe Acrobatilla luotuihin PDF-tiedostoihin on mahdollista lisätä vi-

deo- ja äänileikkeitä tai linkkejä www-sivuille. Professional 7.0 –versio 
sisältää ”Advanced Editing” –työkaluja, joilla multimedian lisääminen 
dokumenttiin käy vaivattomasti. Leikkeet eivät kuitenkaan sisälly do-
kumenttiin vaan latautuvat tarvittaessa ulkopuolisesta sijainnista. Mi-
käli leikkeet ovat suurikokoisia, ei niiden käyttö ole suositeltavaa suu-
rien latausaikojen takia. Erilaisten lomakkeiden luominen PDF-
tiedostoon on helppoa ja tuo interaktiivisuutta näköisjulkaisuun. (Wiki-
pedia 2006.) 

   
 PDF-dokumentin luominen on helppoa ja nopeaa sekä onnistuu useil-

la ohjelmilla. Adoben Acrobat Reader on ladattavissa ilmaiseksi Inter-
netistä. Näköislehden tuottamisesta PDF-tiedostoilla ei aiheudu lain-
kaan lisäkustannuksia.  
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 Hidas latautuminen ja selaimeen aukeaminen ovat suurimpia syitä 
miksi PDF ei aina sovellu näköisjulkaisun tuottamiseen. Käyttöliittymä 
ei myöskään sovellu näköislehden perusajatukseen. Julkaisu ei avau-
du näytölle samannäköisenä kuin paperille painettu tuote, vaan avau-
tuu Acrobat Reader ohjelmaan. Näköislehdelle ulkoasuun ja aidon 
lehden tuntuun liittyvät asiat ovat tärkeitä. PDF-tiedostoa käytettäessä 
nämä kärsivät väistämättä. Parhaiten PDF-tiedostot soveltuvat näköis-
lehden tuottamiseen kun kyseessä on pienimuotoinen ja maksuton 
kertajulkaisu. Multimedialeikkeiden katseluun vaaditaan Acrobat Rea-
derin versio 6.0 tai sitä uudempi versio. (Adobe Systems Incorporated 
2006b.) 

  
  

  3.2.2 Flash 
  
 Macromedian Flash-ohjelmalla voidaan tehdä vektorigrafiikkaa, ani-

maatioita ja vuorovaikutteisia sovelluksia, kuten pelejä, käyttöliittymiä 
tai www-sivuja. Flash-sovellus on täysin vektoripohjainen ja tiedosto-
koko pystytään pitämään pienenä sekä sovellusten kokoa voidaan 
skaalata. Se on myös multimedian koosto-ohjelma, jossa muista oh-
jelmista tuotuja elementtejä voidaan yhdistellä. Flash osaa lukea mm. 
mp3-tiedostoja ja kirjoittaa niitä, sekä liittää ne sovellukseen helposti. 
Swf-sovellukset latautuvat nopeasti, ja ne ovat interaktiivisia. 

  
 Kehittynein Flash-julkaisu on swf-formaatti, joka on optimoitu verkko-

julkaisuun. Swf-tiedostoja on mahdollista julkaista myös muiden val-
mistajien ohjelmilla, esimerkiksi Adobe LiveMotionilla. Flashillä tehdyn 
tiedoston voi julkaista swf-muodossa, HTML-sivuna tai exe-
sovelluksena. Exe-sovellus toimii selaimissa ja koneilla, joilla ei ole 
asennettuna Flash Playeriä. Tämän julkaisumuodon käyttäminen ei 
kuitenkaan ole suositeltavaa, koska nykyisin useimmat palomuurit es-
tävät exe-tiedostojen pääsyn koneelle. Flash Player on ohjelma, jolla 
swf-tiedostot avataan selaimelle. 

 
 ActionScript on Flashin ohjelmointikieli, jolla on mahdollista laatia mo-

nipuolisia ja dynaamisia sovelluksia. Sen avulla Flashiin voi yhdistää 
myös muita ohjelmointikieliä, kuten PHP:tä ja XML:ää. Komponentit 
ovat suunnittelumalli, jolla voidaan muodostaa erilaisia toimintoja, ku-
ten kalentereja, käyttöliittymän osia, kuten lataajia, zoomaustyökaluja 
tai mediasoittimia. Komponenttien käyttö nopeuttaa sovelluksen tekoa, 
koska komponentteja on valmiina ohjelmassa sekä niitä on saatavana 
maksullisina sekä ilmaiseksi Internetistä. Esimerkiksi Adoben sivuilla 
on Flashin käyttäjille ”Exchange”-osio, josta voi etsiä tarvittavaa kom-
ponenttia. Näköislehden toteutuksessa komponenteilla voi toteuttaa 
esimerkiksi sivunkääntöanimaatioita tai erilaisia työkaluvalikoita. (Ado-
be Systems Incorporated 2006a.) 

 
 Näköislehden tuottaminen Flash-ohjelmalla on työläämpää kuin Ado-

be Acrobatilla tai Flash Paperilla. Tämä tuottamistapa vaatii tekijältään 
myös ActionScriptin ymmärrystä ja hallintaa. Lehden käyttöliittymä 
täytyy suunnitella tarkkaan. Pitää esimerkiksi ottaa huomioon, etteivät 
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fontit siirry automaattisesti swf-tiedoston mukana vaan ne tulisi kon-
vertoida vektoreiksi tai käyttää yleisiä oletusfontteja. 

 
 Lehden käyttöliittymästä saa Flashin avulla halutun, persoonallisen ja 

julkaisun ulkoasuun sopivan. Lehden aukeamat säilyvät ja avautuvat 
näytölle kokonaisina. Pikkukuvakkeiden ja työkalujen asettelun ja ul-
koasun tekijä voi määritellä tarpeen mukaan. Flashillä tuotettu näköis-
lehti on suhteellisen pieni tiedostokooltaan verrattuna esimerkiksi 
PDF-tiedostoon. Flash mahdollistaa animaatioiden, äänien, videoleik-
keiden ja linkkien liittämisen sivuille. Sen avulla näköislehteen on 
helppo liittää interaktiivisia ominaisuuksia. Sivuista saa näyttävät, ja 
aidontuntuinen lukukokemus on Flashillä mahdollisempaa kuin PDF-
tiedostolla tai Flash Paperilla. Tulevaisuuden kehittyneempien näköis-
lehtien tekoon Flash soveltuu edellä mainittujen ominaisuuksiensa ta-
kia parhaiten. Flashiin voi yhdistää ohjelmointikieliä, kuten PHP:tä ja 
XML:ää, joten tarvittaessa sovellusten päivittäminen ja ylläpitäminen 
sujuu helposti. (Journalismin tutkimusyksikkö 2006.) 

  
  

  3.2.3 Flash Paper2 
  
 Flash Paper2 on samankaltainen ohjelma kuin Adobe Acrobat. Se tu-

lostaa dokumentin tai tiedoston swf-muotoon, pakkaa sen pienem-
pään tiedostokokoon ja liittää mukaan kuvat ja fontit automaattisesti. 
Haluttaessa Flash Paper tuottaa myös PDF-tiedoston dokumentista. 
Ohjelma on tarkoitettu pääasiassa www-selaimessa katseltavien do-
kumenttien luomiseen. Dokumentit voidaan upottaa www-sivuille tai 
avata erilliseen ikkunaan. Flash Paper –dokumenttien tulisi aueta alle 
sekunnissa. Ohjelma liittää dokumenttiin automaattisesti työkaluvali-
kon, joka sisältää etsintä-, zoomaus-, selaus- ja tulostuspainikkeen. 
Kiasman www-sivuilla oleva näköislehti on toteutettu Flash Paperilla.  

  
 Flash Paperin suurimpia etuja muihin toteutustekniikoihin verrattuna 

ovat nopeus ja helppokäyttöisyys. Dokumenttien luominen onnistuu 
yhdellä napin painalluksella. Dokumenttien katselussa käytetään 
Flash Playeriä, joka on nykyisin lähes jokaisella tietokoneella. Verrat-
tuna PDF-dokumenttiin, swf-dokumentti avautuu nopeammin. Flash 
Paperilla luotu dokumentti soveltuu selkeän työkaluvalikkonsa ansios-
ta näköislehden tuottamiseen paremmin kuin PDF-dokumentti.  

  
 Interaktiivisuuden lisääminen rajoittuu Flash Paperissa linkkien käyt-

tämiseen. Multimedian, kuten videoleikkeiden, liittäminen dokumenttiin 
ei ole mahdollista. Tämä on ohjelman huonoin puoli tuotettaessa nä-
köislehteä. Kehittyneempää näköislehteä suunniteltaessa tämä tuot-
tamistekniikka ei ole paras mahdollinen puutteellisten ominaisuuksi-
ensa ansiosta. Parhaiten ohjelma soveltuu käytettäväksi muihin oh-
jelmiin yhdistettynä, kuten Dreamweaveriin tai Frontpageen. 
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4 NÄKÖISLEHDEN PÄIVITYS JA JULKAISU 
  

 4.1 XML 
  
 W3C alkoi vuonna 1996 kehitellä yksinkertaistetumpaa versiota 

SGML-kielestä, jonka avulla määritellään elektronisten dokumenttien 
rakenne ja ulkoasu. Vuonna 1998 W3C julkaisi XML-kielen. XML on 
dokumenttien rakenteen ja sisällön merkintäkieli. Toisin kuin usein 
luullaan, se ei ole ohjelmointikieli vaan metakieli, eli sillä kuvataan 
muita kieliä. XML-kieli kuvaa dokumentin loogista rakennetta, se muis-
tuttaa HTML-kieltä, mutta XML ei ole tarkoitettu sivunkuvauskieleksi. 
HTML:lle ja XML:lle on yhteistä tagien käyttö, mutta XML tagit vain ra-
jaavat teksti tiedot toisistaan kun taas HTML määrittelee tagien sisäl-
lön tarkoituksen. (W3C 2003.) 

 
 XML:n avulla voidaan jäsentää Internetin suuria tietomääriä selkeäm-

min. Sen avulla voidaan luoda dokumentteja erilaisiin tarkoituksiin, ku-
ten hallita ja jäsentää tiedostoja, osoitekirjoja, konfiguraatiotiedostoja, 
sähköisen kaupankäynnin viestejä sekä teknisiä piirustuksia. (W3C 
2003.) WWW-sivut, joilla on paljon tekstiä ja sisältöä, on järkevintä 
luoda XML:n avulla. Yksi XML:n perusajatuksista on erottaa rakenne, 
sisältö ja muotoilu toisistaan erillisiin komponentteihin, jolloin tiedon 
vapaa siirrettävyys on mahdollista. Tietorakenteet voidaan erottaa 
käyttöliittymästä ja aikaansaadaan entistä vapaampaa sovelluskehi-
tystä. Toinen perusajatus on laitteisto- ja ympäristöriippumattomuus. 
XML on yhtälailla käytettävissä niin Windows tai Unix-laitteissakin kuin 
kännyköissä ja pesukoneissa. (2kmediat 2006a.) XML:n käytössä on 
muitakin etuja. Se tukee useita eri sovelluksia, on yhteensopiva 
SGML:n kanssa ja dokumentin luonti on helppoa. XML-dokumenttien 
laatimiseen on tarjolla myös paljon erilaisia editoreja, joilla dokumentit 
voidaan esimerkiksi päivittää (Wikipedia 2006.) XML-dokumenttien 
muokkaamiseen ja käsittelyyn on kehitetty myös erilaisia työkaluja. 
XLS on kieli XML-kieliopin mukaisten dokumenttien käsittelyyn ja 
muuttamiseen, joko XML:ään tai muuhun formaattiin, kuten HTML:ään 
tai PDF:ksi. XLink kuvaa standardin tavan lisätä hyperlinkkejä XML-
tiedostoon. Näiden lisäksi on muitakin työkaluja sekä uusia kehitteillä. 
(2kmediat 2006c.) 

  
 XML-dokumentti on yleensä Unicode-muotoista tekstiä, vaikka myös 

muita koodauksia voidaan käyttää. Dokumentin luonti onnistuu lähes 
millä tahansa tekstieditorilla. XML-dokumentin kieliopin tulee olla vir-
heetöntä. Dokumentissa on yksi, ja ainoastaan yksi juurielementti. Jo-
kainen attribuutti on lainausmerkkien sisällä. Elementit voivat olla si-
säkkäisiä, mutta ne eivät mene ristiin toisten elementtien kanssa. Isot 
ja pienet kirjaimet katsotaan elementtien nimissä erillisiksi merkeiksi. 
Esimerkiksi <Esimerkki> ja </Esimerkki> muodostavat oikein muotoil-
lun parin, kun taas <Esimerkki> ja </esimerkki> eivät.  
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   <koodi attribuutti="arvo"> 
      ... 
   </koodi> 
  
 XML-merkintä eli elementti näyttää tältä, ja merkintöjä voi olla rajatto-

masti sisäkkäin. Näitä sääntöjä noudattavat kaikki XML-pohjaiset kie-
let. XML-kieli on mm. W3C:n kehittämä MathML. Sen avulla voi upot-
taa dokumentteihin matemaattisia kaavoja, jotka kieli muotoilee. 
W3C:n kehittämä on myös SMIL, joka on XML:ään perustuva kieli in-
teraktiivisten multimediaesitysten tekemiseen verkkoon. SMIL-
esityksiä voi kirjoittaa HTML:n tapaan vaikka tekstieditorilla ja ne voi-
vat sisältää mitä tahansa mediatyyppiä. Esityksiä voidaan katsoa 
RealPlayer-ohjelmalla. RSS on kieli lyhyiden uutisten ja tiedotteiden 
esittämiseen. Sen avulla ajankohtaisia tiedotteita julkaisevat sivustot 
voivat esittää uusimmat uutiset standardoidussa muodossa erillisessä 
RSS-feedissä, jota muut sovellukset voivat lukea. (Rovasalo 2006.) 
XML:stä on muodostettu myös erilaisia sovelluksia. Niitä ovat mm. 
RDF, XHTML, WML ja VML. RDF on tarkoitettu sisällönkuvaukseen, 
WML:ää hyödynnetään WAP-palveluiden toteutuksessa ja XHTLM:llä 
pyritään kehittämään paranneltu versio HTML-kielestä. (2kmediat 
2006c.)  

 
 XML-dokumentti rakentuu ns. dokumenttipuuksi. Dokumenttipuu on 

esitysmalli, jonka avulla asiakirjan rakenteellisuus esitetään ja tulki-
taan. Dom-oliomallin mukaisesti XML-asiakirja on hierarkkinen doku-
menttipuu, joka koostuu etukäteen rajoittamasta määrästä solmuja eli 
nodeja. Jokainen node on yksittäinen olio hierarkiassa. Dokumenttiolio 
on koko hierarkian ylimmällä tasolla. Jokaisella nodella voi olla useita 
lapsisolmuja eli child nodeja. Vastaavasti kaikilla solmuilla paitsi juu-
risolmulla eli bodylla tai root nodella, on äitisolmu eli parent node. 
(2kmediat 2006a.) 

  
  

    
Kuva 7. XML-dokumentti puun rakennetta, jossa näkyvät eri nodet (2kmediat 2006) 
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 4.2 Päivittäminen XML:n avulla 
  
 Päivitettävyys on näköislehtisovelluksen tärkeimpiä ominaisuuksia. 

Monikanavajulkaiseminen kehittyy, koska käsittelyvaiheita voidaan au-
tomatisoida ja integraatiot eri ohjelmien välillä ovat muuttuneet hel-
pommiksi (Wikipedia 2006). XML:n avulla voidaan sama sisältö tuot-
taa luettavaksi tietokoneen näytöltä, tv-ruudulta, kännykästä tai pape-
rilta. Kieli on yleistynyt www-sivustojen ulkoasun ja sisällön hallinnas-
sa, tietokantojen sisällön jäsentämisessä, julkaisujärjestelmien 
perusrakenteena sekä talouselämän tietojärjestelmissä. (Rovasalo 
2006.) Alun perin XML oli tarkoitettu pääasiassa julkaisemisessa 
käytettäväksi työvälineeksi (Devarticles 2006). 

 
 Yhdysvaltalainen Olive esimerkiksi hyödyntää XML:ää näköislehtitek-

niikassaan. Näköislehden sivut latautuvat yksitellen, jolloin lukijan lu-
kiessa yhtä sivua seuraava latautuu taustalla. Tämän ansiosta näköis-
lehdestä tulee nopeammin näytölle latautuva ja miellyttävämpi lukea. 
Materiaalia ei tarvitse muokata julkaisukanavan mukaan vaan sama 
materiaali sopii joka tarkoitukseen. (Olive software 2006.) Suomalai-
sen Anygraaf yrityksen mielestä XML-tuki on nykyisin ehdoton vaati-
mus julkaisujärjestelmälle. XML mahdollistaa tiedon välittämisen jär-
jestelmien välillä yksinkertaisessa muodossa ja tiedon eri osien merki-
tykset säilyvät ja ovat tulkittavissa. Tiedon mukana voi välittää sen ra-
kenteen sekä ulkoasumäärityksen, toisaalta vastaanottaja voi vaihtaa 
ulkoasun helposti mieleisekseen. Esimerkiksi uudistetuilla Keskipoh-
janmaan www-sivuilla julkaistaan STT:n sähkeuutisia, jotka STT lähet-
tää Doris-järjestelmällä XML-muodossa ja jotka Keskipohjanmaan Do-
ris-ohjelma vastaanottaa ja julkaisee automaattisesti nettiin. Juttuun 
liittyvät kuvat ja grafiikat seuraavat mukana nettiin asti. (Anygraaf 
2006a.) 

  
   

 4.3 PHP 
  
 PHP on yleiskäyttöinen ohjelmointikieli, joka on suunnattu dynaamis-

ten web-sivustojen toteuttamiseen. Se on lisenssivapaa ”open source” 
–tuote, jota voidaan käyttää ilmaiseksi myös kaupallisiin tarkoituksiin. 
PHP-tuki on saatavissa kaikkiin yleisimpiin web-palvelimiin ja PHP on 
saatavilla useimpiin eri käyttöjärjestelmiin. Se sisältää valmiit sisään-
rakennetut tietokantafunktiot mm. Oracle-, PostgreSQL-, MySQL- ja 
Sybase-tietokannoille. (Zend 2006.) PHP:n syntaksi muistuttaa C-
kieltä, Javaa ja Perliä. Sitä on helppo oppia, ja tästä syystä sen suosio 
on kasvanut räjähdysmäisesti viime vuosina. (Johdatus PHP-kieleen 
2006.) Yksi PHP:n eduista on, että koodi voidaan sijoittaa suoraan 
HTML-koodin yhteyteen. PHP:n avulla www-sivuille voidaan lisätä eri-
laisia toimintoja, jotka olisivat työläitä tai mahdottomia toteuttaa pelkän 
HTML:n avulla. 

 
 Tavallisimpia PHP-sovelluksista on yhteydenottolomakkeen käsittelijä, 

joka lähettää lomakkeella annetut tiedot sähköpostina vastaanottajal-
le. Toinen yleisimpiä toimintoja on sivuston osittaminen siten, että tois-
tuvat elementit sijaitsevat yhdessä paikassa, josta ne liitetään kaikille 



 

- 20 - 

sivuille. Näin esimerkiksi sivuston navigaation muuttaminen on hel-
pompaa. PHP:n avulla voidaan myös suorittaa kyselyitä tai tallentaa 
tietoa tietokantoihin. (Seitix 2006.) 

 
 PHP:llä voidaan luoda suuria ja monimutkaisempiakin kokonaisuuksia. 

Wikipedia, sekä useita suuria keskustelufoorumeita ja kauppapaikko-
ja, on toteutettu PHP:tä hyödyntäen. PHP:hen löytyy valmiita laajen-
nusosia irc-rajapinnoista zip-pakettien käsittelyyn. (Wikipedia 2006.) 
Ming on laajennusosa, jota voidaan hyödyntää multimediaelementeis-
sä. Usein PHP-kieli yhdistetään HTML:ään ja tietokantoihin, mutta sen 
avulla voi luoda kuvatiedostoja, swf-tiedostoja ja jopa PDF-tiedostoja. 
Esimerkiksi alapuolella olevalla koodilla luodaan Flash-objekti.  

 
   <?php 
       $mov = new SWFMovie(); 
       $mov->setDimension(200,20); 
       $shape = new SWFShape(); 
       $shape->setLeftFill($shape->addFill(0xff, 0, 0)); 
       $shape->movePenTo(0,0); 
       $shape->drawLineTo(199,0); 
       $shape->drawLineTo(199,19); 
       $shape->drawLineTo(0,19); 
       $shape->drawLineTo(0,0); 
       $mov->add($shape); 
       header('Content-type: application/x-shockwave-flash'); 
       $mov->output(); 
   ?>  
 
 Koodi tallennetaan normaalisti php-tiedostona ja upotetaan HTML-

sivulle samalla tavalla kuin swf-tiedostot. PDF-tiedosto luotaisiin lähes 
samalla tavalla kuin swf-tiedosto. Niiden luomisessa hyödynnetään jo-
ko PDFlibiä tai ClipPDF:ää, jotka ovat maksullisia laajennuksia. 
PDFlib on näistä huomattavasti edullisempi ja suositumpi. (Hudzil-
la.org 2006a, 2005c.) PHP:tä käyttämällä voidaan myös toteuttaa 
tekstipohjaisia pelejä. PHP on moneen käyttötarkoitukseen soveltuva 
ohjelmointikieli, jonka käytön rajaa ainoastaan käyttäjänsä taidot ja 
mielikuvitus. 
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 4.4 Tietokannat haku- ja arkistointivälineenä 
  
 Erilaiset haku- ja arkistointimahdollisuudet ovat näköislehdille tärkeitä 

ominaisuuksia. Lukijat pitävät niitä tärkeinä ominaisuuksina, joita leh-
diltä toivotaan. Kaupallisissa julkaisuissa on erilaisia hakutoimintoja. 
Usein ne on toteutettu valmiina olevan artikkeliarkiston pohjalta. Toi-
minto vaihtelee tapauskohtaisesti yhdelle sivulle kohdistuvista sana-
hauista hakuihin, jotka kattavat lehden koko vuosikerran. (Pelkkikan-
gas 2004.)Tällaisia toimintoja olisi lähes mahdotonta toteuttaa ilman 
PHP:tä tai XML:ää ja tietokantoja. 

 
 Tietokannat ovat parhaita tapoja tiedonsäilytykseen. Yksi käytetyim-

mistä tietokantojen hallintajärjestelmistä on ilmainen MySQL. Sitä voi-
daan käyttää vapaasti, mutta sitä ei saa levittää kaupallisesti. MySQL 
on saatavina useille eri käyttöjärjestelmille. Se on todettu nopeaksi ja 
soveltuvaksi www-sovelluksiin. Rajoitteena on joidenkin vaativissa jär-
jestelmissä tietokannalta vaadittavien ominaisuuksien puuttuminen. 
(Rahkila 2003.) PEAR::DB ja SQLite ovat myös käyttökelpoisia työka-
luja tietokantojen käytössä (Hudzilla.org 2005b). PHP myös tukee 
useimpia tavallisesti käytettyjä tietokantoja. Se sisältää valmiit työkalut 
useimpien yleisesti käytettyjen tietokantajärjestelmien käyttöön. Näi-
den avulla voidaan luoda tietokantoja, joihin on helppo tehdä erilaisia 
hakuja ja arkistoida tietoa.  

 
 Tietokantatyyppien uusin tulokas ovat XML-tietokannat. Näiden idea-

na on, että kuvauskielen avulla voidaan tiedon kuvaus sisällyttää tie-
don sekaan. Kuvausten perusteella voidaan sitten suorittaa hakuja, 
luokitella ja koostaa informaatiota. On kuitenkin huomattava, että XML 
on itsessään vain työkalu ja yhteinen rakennusmateriaali. Varsinaiset 
kuvauskielet ovat sovellusriippuvia, samoin tietysti myös tietokannat. 
Toistaiseksi tarjolla on vain muutamia yleiskäyttöisiä XML-
tietokantaohjelmistoja, mutta on odotettavissa, että muutamien vuosi-
en kuluessa tämä alue kehittyy ripeästi. (Rahkila 2003.)  

  
  

 4.5 Julkaiseminen 
 
 Kaupallisten näköislehtien julkaisemisesta huolehtii joko palveluntar-

joaja tai julkaisija itse. Mederran DigiPaper-sovelluksen tapauksessa 
näköislehden integroinnista web-julkaisu- ja taustajärjestelmiin huoleh-
tii niiden toimittaja. Lehden julkaisija päättää, paljonko lehti maksaa ja 
kuinka pitkäksi ajaksi lukuoikeus annetaan. (Lehto 2005.) Lehden luki-
ja saa tunnukset, joilla hän kirjautuu näköislehteä lukemaan verkossa. 
Lukuoikeus tallentuu evästeisiin, joten evästeiden poistaminen päättää 
lukuoikeuksien voimassa olon. Zinion julkaisemat näköislehdet myy-
dään suoraan asiakkaalle yrityksen www-sivuilla sijaitsevasta lehti-
kioskista. Lehden julkaisijan ei tarvitse huolehtia www-julkaisemiseen 
liittyvistä asioista lainkaan. Lukijan tilatessa lehden Zinion lehtikioskis-
ta hänelle muodostetaan oma asiakastili. Samalla hän lataa koneel-
leen ZinioReaderin, joka muodostaa koneelle kansion ”Kirjasto”, jonne 
lehti ladataan Internetistä. Delivery Manager –ohjelma ilmoittaa auto-
maattisesti, kun uusi julkaisu on saatavilla. Asiakas voi valita, lataako 
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lehden saman tien vai myöhemmin. Myös E-Doriksella tuotetut näköis-
lehdet vaativat erillisen ohjelman palvelun tarjoajalta. Ohjelma lada-
taan ilmaiseksi koneelle samalla kun lehtiä ostetaan tai tilataan. Mui-
den näköislehtien lukemiseen vaaditaan usein plug-inien asentamista 
koneelle. Flash Player ja Adobe Reader ovat näistä yleisimpiä. 
Useimmiten ne ovat jo valmiiksi koneelle asennettuja. Lehdet, joiden 
lukemiseen ei tarvita erillistä ohjelmaa palvelun tarjoajalta, ovat yleis-
tymässä, koska näiden lehtien lukeminen on mahdollista missä tahan-
sa. 

  
 Näköislehtien lukeminen onnistuu yleisimmillä selaimilla, kuten Inter-

net Explorerilla, Mozilla Firefoxilla, Safarilla ja Operalla. Näköislehden 
ulkoasu ja asettelu saattavat muuttua eri selaimissa. Asetukset eivät 
näy toivotulla tavalla selaimessa. Toisinaan selaimet eivät tue lehden 
toimintoja tai ne eivät toimi oikein, esimerkiksi Zinion näköislehtien si-
vujen kääntyminen ei näy joissakin selaimissa oikein. DigiPaperin si-
vujen latausnopeudet vaihtelevat selaimen mukaan. Selainten ja plug-
inien versio saattaa vaikuttaa siihen, ettei näköislehti näy oikein näy-
töllä. PDF-dokumentti, jossa on multimedialeikkeitä, toimii vain Acro-
bat Reader 5.0 ja sitä uudemmilla versioilla. Samoin Flashillä tuotetut 
näköislehdet vaativat usein toimiakseen Flash Player 6.0 tai uudem-
man version. Tämän vuoksi lehteä tulisi testata yleisimmissä selaimis-
sa ja eri plug-in –versioilla ennen lopullista julkaisemista.  

  
  

5 ELEKTRONINEN PAPERI 
  
 Elektroninen paperi eli e-paperi on ohut näyttökalvo, joka sähköisellä 

ohjauksella kuvioidaan vastaamaan painetun lehden tai kirjan sivua. 
Siinä on kahden elektrodikalvon välissä oleva nestekerros, joka koos-
tuu väripigmenttejä sisältävistä mikrokapseleista. Näyttöön liitettävän 
sähköisen ohjauksen avulla väripigmentit saadaan keskittymään halut-
tuihin kohtiin, muodostamaan haluttu kuvio. Kuviointi näkyy huomatta-
vasti selkeämmin kuin nestekidenäytöissä ja vastaa kontrastiltaan täy-
sin painettua paperia. Ohuimmat e-paperiversiot ovat noin 0,3 mm:n 
paksuisia. (Suomen teknologiajulkaisut Oy 2004.)  

 

Kuva 8. Läpileikkaus e-paperista (Suomen teknologiajulkaisut Oy 2004) 
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 Tällä hetkellä e-paperin kehitystä aktiivisesti eteenpäin vievät E Ink, 
Gyricon Media, Sony ja Philips. Lisäksi VTT Elektroniikka kehittää uut-
ta painotekniikkaa, joka voisi painaa erilaisille alustoille sähköisiä ja 
optisia rakenteita. Hankkeessa ovat mukana UPM-Kymmene, M-real, 
Metso Paper, Hansaprint ja Aspiration. Nokia ei ole VTT:n hankkees-
sa mukana, mutta sekin on osoittanut kiinnostuksensa. Jaakko Pöyry 
Consulting tekee puolestaan yhteistyötä Gyriconin kanssa. (Puustinen 
2004.) 

  
 E-paperin on suunniteltu korvaavan paperille painettuja julkaisuja jo 

1980-luvulta lähtien. Elektroninen paperi on uudelleenkäytettävää 
näyttöainetta, jolla on monia paperin ominaisuuksia: se varastoi ku-
vaa, se on taipuisaa ja suhteellisen edullista. Elektroninen paperi tar-
vitsee virtalähteekseen paristoja ja kuluttaa sähköä vain uuden tiedon 
lataamisen yhteydessä. Ladattu tieto pysyy paperissa, kunnes se kor-
vataan uudella sisällöllä (Turun kauppakorkeakoulu 2005.) Yksi e-
paperin eduista on päivitettävä sisältö. Langattoman tiedonsiirron esi-
merkiksi WLAN:n avulla lehden sisältö voisi päivittyä aina tarvittaessa, 
useasti päivässä (Appelgren, Sabelström Möller, Nordqvist 2004). 
Tämä ominaisuus tekee e-paperista todella kilpailukykyisen vaihtoeh-
don uutisten ja tiedonvälittäjänä. 

 
 Värilliset ja taivuteltavat sähköiset paperit ovat jo prototyyppiasteella. 

Philips aikoo ottaa sellaisen tuotantoon jo parin vuoden kuluttua. 
(Computerworld 2006.) Tällä hetkellä tuotteiden hinnat ovat tavalliselle 
kuluttajalle kovia. ”Hinnat tulevat kuitenkin laskemaan nopeasti", sa-
noo VTT Tietotekniikan erikoistutkija Jali Heilmann, joka seuraa alan 
kehitystä vierailevana tutkijana Berkleyn yliopistossa Kaliforniassa. 
"On arvioitu, että tulevaisuudessa sähköpaperiarkin hinta olisi alle eu-
ron." (Puustinen 2004.) 

 
 
 

 
  Kuva 9. Yksi esimerkki sähköisestä paperista (Computerworld 2006) 

 
 
 E-paperin yleistyminen muuttaisi monia asioita. Lehtien julkaiseminen 

olisi nopeampaa kuin paperille painamalla. Tällä hetkellä myyntiin tu-
levista aikakauslehdistä palautetaan kymmenen prosenttia. E-paperin 
käyttäminen vähentäisi tarpeettomien julkaisuiden määrän. E-paperin 
myötä lehdet ja kirjat olisivat kuluttajalle edullisempia. Kuitenkin e-
paperin tulisi olla mahdollisimman helppokäyttöinen ja soveltua luetta-
vaksi missä tahansa, jotta se voisi korvata paperille painetut tuotteet. 
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Sisällön tulee tarjota lukijalle uusia asioita, kuten ääni- ja videoleikkei-
tä, interaktiivisuutta ja linkkejä, jotta e-paperi olisi kilpailukykyinen 
vaihtoehto lehdille. (Ihlström., Åkersson, Nordqvist 2006.) Kehittyes-
sään näköislehden tarjoavat juuri tämän tyyppistä sisältöä ja soveltu-
vat e-paperilla julkaistavaksi. Jakob Nielsenin mukaan seuraavan 
kymmenen vuoden kuluessa (vuonna 2000) perinteinen sanomalehti 
paperilla on unohdettu ja uutisia seurataan interaktiivisesti digitaalisten 
medioitten kautta. Hänen mielestään media-alalla työskentelevien ih-
misten tulee kehittää taitojaan interaktiivista aikaa varten, koska verk-
komediat eroavat paperimediasta. Siksi julkaisijoiden tulee muuttaa 
tyylejään ja oppia lisäämään interaktiivisuutta julkaisemiinsa uutisiin. 
(Nielsen 2000, 384.) Jaakko Pöyry Consultingin Uudet teknologiat –
toimialan johtaja Petri Vasara arvioi, että sähköisestä paperista voi 
kehittyä aikaa myöten vaarallinen kilpailija sanomalehtipaperille. 
(Puustinen 2004.) 

 
 

6 CASE: NÄKÖISLEHTI 
   
 6.1 Casen lähtökohdat 

  
 Opinnäytetyön case on pienimuotoinen aikakauslehtityylinen julkaisu, 

joka toteutettiin näköislehtitekniikkaa hyödyntäen. Sen avulla testattiin 
eri tuottamistekniikoita ja arvioitiin niiden etuja ja haittoja. Lähtökohta-
na oli valmis layout, joka oli tuotettu InDesignissa. Layout sisälsi kan-
net ja neljä aukeamaa. 

  
 Tavoitteena oli löytää mahdollisimman toimiva tapa tuottaa näköisleh-

teä ja kehitysmahdollisuuksia julkaisutapoihin. Multimedian ja interak-
tiivisuuden lisääminen näköislehteen olivat tärkeitä arviointiperusteita 
tekniikoita arvioitaessa, samoin ulkoasun ja käyttöliittymän näyttävyys 
ja visuaalisuus. Lehden tiedostokoko oli tarkoitus saada mahdollisim-
man pieneksi, jotta julkaisu avautuisi selaimelle nopeasti. Seuraavaksi 
esitetään luettelo ominaisuuksista, joita tuottamistekniikalta edellytet-
tiin. 

  
  Tavoitteet: 
   
  – interaktiivisuus 
  – multimedian liittämismahdollisuudet 
  – helppo päivitys 
  – hakutoiminnot 
  – nopeasti avautuva sovellus 
  – pieni tiedostokoko 
  – näyttävä käyttöliittymä 
  – helppokäyttöinen navigointi lehden sivuilla 
  – päivitettävyys. 
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 6.2 Tuottamistekniikat 
  
 Ensimmäiseksi näköisjulkaisua kokeiltiin tuottaa Adobe Acrobatilla. 

Valmis layout julkaistiin suoraan taitto-ohjelma InDesignista PDF-
tiedostoksi. Tiedosto tulostettiin E-Book- ja Screen-asetuksilla, jotka 
pakkasivat tiedoston pienemmäksi ja soveltuvaksi www-sivuilla katsel-
tavaksi. Tämän jälkeen julkaisuun lisättiin Acrobat-ohjelmassa swf-
tiedostona oleva animaatio sekä kolme linkkiä www-sivuille. Samalla 
käytettiin ”Reduce file size” –komentoa, jonka tarkoituksena on pie-
nentää tiedoston kokoa. Tuottamisessa hyödynnettiin myös ”Bicubic 
compression” –komentoa, jonka avulla kuvien kokoa voidaan pienen-
tää. Tällä tuottamistekniikalla saavutettiin suhteellisen pienikokoisia 
julkaisuja, koska esimerkiksi PDF-tiedostoon liitettävät animaatiot la-
tautuvat vain haluttaessa, joten ne eivät kasvata julkaisun kokoa. Tä-
mä tuottamistapa oli helppo. Päivitysmahdollisuuksia ei tarvittaisi, 
koska uuden julkaisun tuottaminen olisi nopeaa. Arkistointi onnistuisi 
yksinkertaisesti tallentamalla tiedosto lukijan koneelle. Visuaalisesti 
julkaisu ei kuitenkaan täyttänyt tavoitteita. Lukukokemus tuntuisi mel-
ko tylsältä, koska julkaisu avautuu Adobe Readeriin eikä se todennä-
köisesti houkuttelisi lukijoita maksamaan näköislehdestään. 

 

  
 Kuva 10. Adobe Readerillä julkaisu näköislehti näytöllä 

 
 
 Flash Paperilla näköislehti tuotettiin suoraan InDesign-ohjelmasta. 

Flash Paperin ja Adobe Acrobatin kuvakkeet näkyvät ohjelman tulos-
tusvalikossa. Valikossa voitiin määritellä dokumentin ominaisuuksia, 
kuten kuvien pakkausta, tiedostokokoa ja asiakirjan suojausta. Flash 
Paperilla määritykset ovat huomattavasti suppeammat kuin Acrobatil-
la. Kuvien resoluutiota, värimäärityksiä ja dokumentin asettelua oli 
mahdollista säätää. Kuitenkin näköislehden julkaisemisessa ongel-
maksi muodostui sivujen asettelu ja koko. Kannet olivat yksittäisiä si-
vuja, sisäsivut taas aukeamia, etu- ja takasivut tulostuivat suurempina 
kuin aukeamat. Tämä vaikuttaa lukukokemukseen ja aidon lehden 
tuntuun huomattavasti. Animaatioiden, videoiden ja linkkien lisäämi-
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nen Flash Paper –näköislehteen ei ollut mahdollista. Tällä tekniikalla 
olisi siis ollut mahdotonta tuottaa julkaisua, joka olisi kilpailukykyinen 
tai tarjoaisi uusia ominaisuuksia lukijoille. Flash Paper tarjosi kuitenkin 
muihin julkaisumenetelmiin verrattuna erinomaisen työkaluvalikon. 
Siinä oli valmiina hakutoiminnot, tulostukset sekä selaus- ja suuren-
nuslasitoiminnot. Flash Paperin kehittyessä siitä voisi tulla kilpailuky-
kyinen julkaisukeino näköislehdille. 

 
 

 
  Kuva 11. Flash Paper julkaisun työkaluvalikko 
  

 
 Seuraavaksi näköislehteä kokeiltiin toteuttaa Flashillä. Näköislehdestä 

tehtiin kaksi kokeilua. Toinen versio oli XML-versio ja toinen frameihin 
perustuva versio. Flashillä toteutetut näköislehtikokeilut olivat työläitä, 
mutta tarjosivat parhaat visuaaliset ominaisuudet. Kumpikin kokeilu-
versio toteutettiin movie clippien ja buttoneiden avulla sekä ActionSc-
riptiä käyttäen. Frameilla toteutettu kokeilu oli suhteellisen yksinkertai-
nen rakenteeltaan. Se sisälsi jokaisen sivun omalla framellaan sekä 
sivunkääntöpainikkeet. Lisäksi sovelluksessa oli suurennuslasi-työkalu 
ja tulostusmahdollisuus. Sisällysluettelon avulla työssä voitiin selata 
sivuja nopeasti ja tarvittaessa nähdä yhdellä vilkaisulla koko lehden 
sisältö. Animaatio lisättiin työhön movie clipin ja ActionScriptin avulla, 
samoin linkit. Tämä tekniikka tarjosi monia toivottuja ominaisuuksia. 
Se ei kuitenkaan soveltuisi julkaisuun, jota päivitettäisiin, koska uusien 
asioiden lisääminen olisi liian aikaa vievää. XML-versio sen sijaan va-
littiin lopulliseksi tuottamistavaksi ja sen toteutus käydään läpi seuraa-
vassa luvussa 6.3 Casen toteutus. 

  
  

 6.3 Casen toteutus 
 
 Tekniikka, joka valittiin näköislehden lopulliseen toteutukseen, oli 

Flashin ja XML-kielen yhdistelmä. Kokeilujen perusteella Flash osoit-
tautui parhaaksi keinoksi toteuttaa lehden käyttöliittymä ja visuaalinen 
ilme. Sillä saavutettiin pieni tiedostokoko ja nopeasti latautuva julkai-
su. XML:n avulla julkaisusta saatiin helposti päivitettävä ja ylläpidettä-
vä.  

  
 Toteutettava näköislehti rakentui Flash-sovelluksesta, XML-

tiedostosta sekä sivumateriaalista. Aluksi Flashissä määriteltiin nä-
köislehden pohjarakenne, johon tehtiin sopivan kokoinen movie clip, 
jonka sisään sivut latautuivat. Seuraavaksi määriteltiin XML-tiedosto, 
joka sisälsi tiedot ladattavista sivuista sekä animaatioista sekä selite 
teksteistä. XML-tiedoston rakenne oli yksinkertainen, siinä määriteltiin 
ladattavat sivut ja muu sisältö. Tarvittaessa niitä oli helppo muuttaa, 
samoin esimerkiksi sivujen järjestystä. Alapuolella on esimerkki työssä 
käytetyn XML-tiedoston ”lehti.xml”-rakenteesta: 
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   <?xml version="1.0" encoding="utf-8" standalone="yes"?> 
   <lehti> 
 
   <sivut> 
      <sivu>kansi.jpg</sivu> 
      <leike></leike> 
      <selite>Tutustu kesän muotiin</selite> 
      < 
   </sivut> 
    
   <sivut> 
      <sivu>sivut2_3.jpg</sivu> 
      <leike>muoti2.swf</leike> 
      <selite>Kauneudenhoito kesällä</selite> 
   </sivut> 
 
 Esimerkissä <lehti>-tagit muodostivat ”root noden”, joka sisälsi ”sivut”-

nimisiä nodeja. Ne puolestaan sisälsivät elementit sivu, leike ja selite, 
jotka sisälsivät sivuille ladattavat tiedot. 

 
 Flashissä puolestaan määriteltiin julkaisun koko sekä sivujen koko 

movie clipin avulla. Samalla sovellukseen lisättiin ActionScript eli koo-
di, joka lataa sovellukseen XML-tiedoston sisältämät tiedot. Samaan 
koodiin lisättiin myös kaikki navigointiin liittyvät funktiot. Sovellukseen 
tehtiin ”picture”-niminen movie clip, jonka sisälle latautuivat sivut. Ani-
maatioita varten lisättiin ”leike”-niminen movie clip, lisäksi selitteet la-
tautuivat erilliseen tekstilaatikkoon nimeltä ”selite_txt”. Animaation hal-
linta, kuten käynnistys, pysäytys ja kelaus, oli toteutettu animaation si-
sälle. Alapuolella selvitetään ActionScriptin rakennetta, jonka avulla 
Flash lataa XML-tiedostossa määritellyt tiedot. 

 
   xmlData = new XML(); . 
   xmlData.ignoreWhite = true; 
  
 Aluksi koodissa määriteltiin ensimmäisellä rivillä XML-objekti muuttuja. 

Seuraava rivi liitetään koodiin lähes joka kerta, koska sen avulla oh-
jelma jättää välit, kuten tyhjät teksti-nodet, huomioimatta. 

 
   xmlData.onLoad = loadXML; 
   xmlData.load("lehti.xml"); 
 
 Tämä rivi, jolla on ns. ”event handler” lataa XML-tiedoston. Samalla se 

varmistaa, että XML-tiedosto todella tulee ladatuksi. Suurten XML-
tiedostojen ollessa kyseessä, joissain tapauksissa myös pienempien, 
mikäli niitä ladataan hitailla yhteyksillä, tiedoston lataus saattaa epä-
onnistua ilman tätä riviä. Samalla kerrotaan, minkä niminen XML-
tiedosto on, josta tietoa haetaan. 
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   function loadXML(loaded)  
   {  
   if (loaded)  
   {  
   xmlNode = this.firstChild;  
   sivu = [];  
   leike = [];  
   selite=[] 
   total = xmlNode.childNodes.length;  
 
   for (i=0; i<total; i++) {  
   sivu[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[0].firstChild.nodeValue;  
   leike[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[1].firstChild.nodeValue;  
   selite[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[2].firstChild.nodeValue;  
   }  
    firstSivu();  
   } else {  
   content = "file not loaded!"; }  
   }  
 Tässä kohdassa ladataan tiedoston tietoja. Muuttuja xmlNode asetet-

tiin vastaamaan this.firstChild-muuttujaa, koska sitä käytettiin koodissa 
usein ja sen muuttaminen xmlNodeksi helpotti sen käyttöä. Seuraavil-
la kahdella rivillä määrättiin muuttujat ”sivu”, ”leike” ja ”selite” jonoina. 
Muuttujien kokonaisarvot asetettiin yhtä suureksi kuin child.nodejen 
lukumäärä, joita XML-tiedosto sisältää. Sen avulla Flash-sovellus tie-
tää, kuinka monta sivua ladataan. Voidaan esimerkiksi ajatella, että 
jokainen child node XML-tiedostossa on yksi tikapuiden astin. Kun kii-
vetessä saavutetaan viimeinen astin, ei voida enää edetä. Tämä koo-
din osa siis laskee astinten lukumäärän ja antaa tarkan selvityksen sii-
tä, kuinka pitkälle voi kiivetä. Flashissä tässä laskettiin child nodejen 
lukumäärä ja kerrottiin, kuinka monta kappaletta sivuja läpikäydään. 
Koodissa ”xmlNode.childNodes.length” oli kuitenkin ongelma, koska 
Flash aloittaa numeroinnin nollasta ja XML puolestaan ykkösestä. 
Tämän avulla Flash ymmärtää myös lopettaa tiedoston läpikäynnin. 
Seuraavilla riveillä tehtiin luuppi, joka kiertää läpi jokaisen child noden 
XML-tiedostossa ja määrittelee jokaisen noden sivun, selitteen ja leik-
keen. Varastoimalla sivut ja leikkeet jonoon yksinkertaistettiin pääsy 
tietoon käsiksi myöhemmin, koska kaikki tieto on säilytetty alussa 
muuttujiin. 

 
   p = 0;  
   this.onEnterFrame = function() 
    {  
   filesize = picture.getBytesTotal();  
   loaded = picture.getBytesLoaded();  
   } 
 
 Aluksi asetettiin muuttuja p:n arvo nollaan. Sitten käytettiin ”onEnter-

Frame”-funktiota, koska tarvittiin keino, jolla aikaan saatiin jatkuva 
kierto osaan koodia automaattisesti, ilman käyttäjän vuorovaikutusta. 
”Filesize”-muuttuja oli ”Picture”-nimisen movie clipin täysi koko. Se 
saatiin selville käyttäen “getBytesTotal()”-funktiota. Seuraavalla rivillä 
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tarkistettiin, kuinka paljon movie clipistä on ladattu. ”getBytesLo-
aded()”-funktiolla se oli mahdollista. 

  
   function firstSivu() {  
   if (loaded == filesize) 
   {  
   picture._alpha = 0;  
   picture.loadMovie(sivu[0], 1);  
   klippi._alpha = 100;  
   klippi.loadMovie (leike[0], 2);  
   selite_txt.text = selite[0]; 
   }  
    
 Tämä yllä oleva koodin osa vastasi siitä, että ensimmäinen sivu latau-

tui näkyviin automaattisesti. ”If”-lause varmisti, että sivu on kokonaan 
latautunut, tarkistamalla, että ”loaded”- ja ”filesize”-arvot vastaavat toi-
siaan. Sivun alpha-arvo asetettiin nollaksi, jotta häivytysefekti tulisi 
esiin. Tämä myös varmisti efektin toimivuuden. Rivit ”pictu-
re.loadMovie(sivu[0], 1)” ja ” klippi.loadMovie(leike[0], 2)” varmistavat, 
että sisällöt latautuvat oikeisiin kohtiin.  

  
 Navigointiin liittyvät määritykset toteutettiin seuraavaksi. Luotiin butto-

nit eli painikkeet, joilla sivuja voidaan selata yksi kerrallaan, sekä sivu 
kuvakkeet, joilla voi mennä suoraan haluamalleen sivulle. Näiden pai-
nikkeiden ActionScript kirjoitettiin samaan koodiin, jolla suoritettiin si-
sällön lataus sovellukseen. Samalla lisättiin muut painikkeet ja toimin-
not, kuten tulostus ja suurennuslasi.  

  
   function prevSivu() {  
   if (p>0)  
   {  
   p--;  
   picture._alpha = 0;  
   picture.loadMovie(sivu[p], 1);  
   klippi._alpha = 0; 
   klippi.loadMovie(leike[p],2);  
   selite_txt.text = selite[p]; 
   }  
   }  
 
   function nextSivu() {  
   if (p<(total-1))  
   {  
   p++;  
   if (loaded == filesize) {  
   picture._alpha = 0;  
   picture.loadMovie(sivu[p], 1);  
   klippi._alpha = 0; 
   klippi.loadMovie(leike[p],2);  
   selite_txt.text = selite[p]; 
   }  
   }  
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 Edellä olevat funktiot selaavat sivuja joko eteen- tai taaksepäin. Aluksi 
pyritään määrittämään ”If”-lauseen avulla, mikäli sivu on ensimmäinen 
tai viimeinen XML-tiedostossa. Muuttuja p toimii laskimena, ja alussa 
se asetetaan nollaksi. Mikäli ladattuna on ensimmäinen sivu, muuttuja 
p on vähemmän kuin kokonaislukumäärä. Koodiin lisätään ”total-1” ai-
kaisemmin mainitun alkuarvojen numeroinnin takia. Toisessa muuttuja 
p:n arvoa vähennetään ja toisessa kasvatetaan. Koska sivu ja leike 
ovat jonoja, pääsy oikeaan sivu- tai leikeinformaatioon p muuttujaa 
käyttäen on helppoa. Koodi on lähes sama kuin se, jolla ladataan en-
simmäinen kuva, mutta nollan sijasta käytetään muuttuja p:tä apuna 
sivun, leikkeen ja selitteen sijainnin määrittelyssä. 

 
   

 6.4 Casen ongelmat ja ratkaisut 
 
 Suurimmat casen toteutukseen liittyvät ongelmat syntyivät interaktii-

visten toimintojen mm. animaatioiden lisäämisen yhteydessä. Tavalli-
seen Flash-sovellukseen niiden lisääminen olisi voinut tapahtua useal-
la eri tavalla. XML:ää hyödyntävässä sovelluksessa animaatioiden li-
sääminen vaikeutti myös navigointityökalujen toimintaa. Animaatioita 
ei lisätty jokaiselle sivulle, joten niiden sijoittaminen sivuille aiheutti 
ongelmia. Animaatio ei latautunut aluksi ollenkaan. Animaation hallin-
taan liittyvät toiminnot, kuten käynnistys ja pysäytys, lisättiin animaati-
oon, jotta ne eivät olisi muodostuneet liian työläiksi toteuttaa. Tässä 
kohtaa tuli erittäin selkeästi esille se miten suuri merkitys koodin 
suunnittelulla on. Yksi syistä, miksi animaatio ei aluksi latautunut oi-
kein, oli virheellinen latausfunktio. Samantapaisia ongelmia oli selite-
tekstien toimivuudessa. Jokaiselle sivulle oli määritelty seliteteksti, jo-
ka kuvasi sivun sisältöä. Ongelmaksi muodostui se, että kaikki selit-
teet latautuivat tekstilaatikkoon samanaikaisesti. Koodin läpikäynnin 
jälkeen huomattiin, että selitteen ns. child node –luku oli virheellinen. 
Aluksi arvo kaarisulkeiden sisällä oli yksi, vaikka sen olisi pitänyt olla 
kaksi. Alapuolella on esimerkki koodin osasta, jossa ongelma sijaitsi.  

 
  sivu[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[0].firstChild.nodeValue;  
  leike[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[1].firstChild.nodeValue;  
  selite[i]= xmlNode.childNodes[i].childNodes[2].firstChild.nodeValue; 
 
 Työkalujen toteutus oli ongelmallista, koska näköislehden sivuina oli-

vat jpg-kuvat. Esimerkiksi hakutoimintojen, kuten sanahakujen toteu-
tus olisi vaatinut liian suuria määrittelyjä XML-tiedostoon. Mikäli sivu-
jen asettelu olisi ollut samanlainen jokaisella aukeamalla, tekstit ja ku-
vat olisi voinut ladata erillisistä XML-tiedostoista ja hakutoimintojen to-
teutus olisi ollut helpompaa. Samalla olisi tullut paremmin esille, miksi 
XML:n käyttö on hyödyllistä näköislehden julkaisemisessa.  
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 6.5 Johtopäätökset 
 
 Tärkein asia näköislehden tuottamisessa on huolellinen suunnittelu to-

teutuksen alussa. Tulisi tarkoin miettiä, minkälainen julkaisu on ky-
seessä ja mitä julkaisulla halutaan lukijalle välittää. Samalla tulisi kar-
toittaa sisällön päivitystarve sekä arkistointi- ja hakumahdollisuudet. 
Tässä vaiheessa tulisi myös huomioida animaatiot, videoleikkeet, 
mainokset, linkit ja lomakkeet. Nämä asiat loppujen lopuksi määräävät 
toteutustekniikan ja julkaisun rakenteen. Mikäli niitä ei suunnitteluvai-
heessa huomioida, syntyy toteutusvaiheessa paljon turhaa lisätyötä. 
Tämä puolestaan vaikuttaa käyttökelpoisuuteen ja toimivuuteen. Jos 
kyseessä on kertaluontoinen julkaisu, joka on saatava julkaistua no-
peasti, on turha käyttää aikaa vaativan Flash-sovelluksen rakentami-
seen. Jos taas päivitettävyys on tärkeää ja julkaisu ilmestyy usein, 
kannattaa hyödyntää XML:ää. Jokaisella kokeillulla tuottamistekniikal-
la oli etunsa, ja jokainen niistä sopii erilaisiin käyttötarkoituksiin.  

 
 Näköislehden lopulliseen toteutukseen valittu tekniikka oli Flash-

ohjelman ja XML-kielen yhdistelmä. Se tarjosi eniten tässä casessa 
toivottuja ominaisuuksia. Sillä saavutettiin pieni tiedostokoko ja no-
peimmin latautuva julkaisu. XML:n avulla julkaisuun oli helppo lisätä 
uusia sivuja ja ylläpitää sitä. Uuden julkaisun tekeminen vanhan poh-
jalle olisi tällä tekniikalla helppoa, koska uudet sivut ja muun materiaa-
lin voisi päivittää XML-dokumenttiin, samoin animaatiot ja muun lisä-
materiaalin. Esimerkiksi räätälöidyn julkaisun kohdalla XML:n ja 
Flashin yhdistelmä tarjoaisi mahdollisuuksia, joita olisi muuten todella 
vaikea toteuttaa. XML:n avulla lukijalle voitaisiin muokata juuri hänen 
mieltymyksiään vastaava sisältö. Jokaisen lukijan tarpeet voitaisiin 
määritellä omaan XML-tiedostoon, jonka avulla sopiva sisältö latautui-
si luettavaksi. 

  
 Case-näköislehdessä oli suhteellisen suppea sisältö ja pieni sivumää-

rä. Lehti, jota käytettiin työn pohjana, ei ollut oikea julkaisu. Tästä 
syystä valittu tekniikka ei täysin osoittanut etujaan vaan osittain jopa 
aiheutti lisätyötä. Todellisen julkaisun ollessa kyseessä, XML:stä olisi 
sisällön hallinnassa suurta hyötyä. Oikean aikakausilehden tuottami-
nen, ylläpitäminen tai muuttaminen pelkällä Flashilla vaatisi liian suu-
ren työn tekijöiltään.  
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7 YHTEENVETO 
  
 Näköislehdet ovat varteenotettava vaihtoehto paperille painetuille leh-

dille. Tällä hetkellä niiden kehitys on alkuvaiheessa eikä niitä osata 
vielä hyödyntää. Yhdysvaltalaisen yrityksen Zinion näköislehdet ovat 
esimerkki siitä, kuinka näköislehti voi saada lisäarvoa ja nousta pape-
rille painetun tuotteen yläpuolelle. Tv-mainokset, äänileikkeet ja eloku-
vien trailerit tarjoavat lukijalle elämyksiä, joita paperille painetulla tuot-
teella on mahdotonta välittää. Interaktiiviset toiminnot ovat tärkeimpiä 
ominaisuuksia näköislehdessä eikä paperille painettu tuote voi kos-
kaan tarjota samoja mahdollisuuksia. Näköislehti ei kuitenkaan ole 
saanut ansaitsemaansa huomiota. Suomessa harva kuluttaja on kuul-
lutkaan näköislehdestä. Nekin julkaisijat, jotka tarjoavat näköislehti-
palveluja, ilmoittavat www-sivujensa yläkulmassa hyvin huomaamat-
tomasti lisäpalvelustaan. Usein näköislehdestä puhutaankin lisäpalve-
luna eikä siihen olla valmiita panostamaan kunnolla. Tavallisen kulut-
tajan voi olla vaikeaa löytää lisäpalvelua, vaikka sille olisikin tarvetta. 
Näköislehtiä tulisi kehittää houkuttelevammiksi ja sen jälkeen markki-
noida näkyvästi. Useille kohderyhmille, kuten jakelualueen ulkopuolel-
la tai ulkomailla asuville, näköislehti olisi keino saada lehdet kotiinsa 
samaan aikaan kuin muidenkin lukijoiden. 

 
 Edullisemmat tuotantokustannukset ja myyntihinnat ovat etuja, jotka 

ovat kuitenkin alkaneet kiinnostaa julkaisijoita ja sisällöntuottajia. Leh-
den hinta voi olla jopa puolet halvempi kuin normaalisti, ja silti se kat-
taa kulut, joita lehden tuottamisesta syntyy. Samalla hinnalla on help-
po houkutella uusia lukijoita lehden pariin. Jakelu- ja painokustannuk-
set ovat lähes olemattomat, mikäli lehteä julkaistaan Internetissä. Nä-
mä tuovat uusia mahdollisuuksia lehden julkaisemiseen. Monille leh-
dille jakelukustannukset ovat olleet suoranainen ongelma.  

 
 Internetin käytettävyystutkija Jacob Nielsenin ennusteen mukaan pa-

perille painaminen on unohdettu julkaisutapa vuoteen 2010 mennes-
sä. Tämä ennuste tuskin toteutuu, koska tottumukset paperille paine-
tun tuotteen käytöstä ovat vielä vahvat. Kuitenkin yhä useamman su-
kupolven varttuessa Internetin ja kehittyneemmän tekniikan parissa 
ennuste on lähempänä toteutumista. Elektroninen paperi on lähitule-
vaisuudessa kuluttajien ulottuvilla ja sopii näköislehden julkaisupoh-
jaksi mainiosti.  
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